
Dziś
w numerze:

2  str . ------------------------

Pościel, ręczniki, mycko, 
koszulki dziecięce, 660 
funtów sterllngów na re-

C ^dzlszożyclu 
'^ iw o je j rodziny, 

ipoleczeństwa.
źjdzwori do n w  we 

rtrtk l zwierz się nam
Droji Oytetaiku! 
niętasz być może naszą 
 ̂Udra >ię ukazywała 
id laty na szpaltach 
-  'Co aprobuję i co 

I  ifT  Otśyia się wte- 
ttcsnctóą wiród Czytel- 
■J jiyż mogli redakcji 

, wól punkt widzenia 
< proósflw zachodzą- 

«LiIwie,wyra2ić pogląd o 
' i  życia codzienne- 

azji zasygnalizować 
j problem, trudny do 

■ M i  bez pomocy re- 

.'wtedy innych czytel- 
Ottjtasięta rubryka 

'lamoicią i zaufaniem 

•i dlatego, że  nasi 
1""JgBetymogDjedy- 

“ feronlć do redakcji i 
^Kttóennikaizowi ze 
 ̂nawieli i co tyto tza- 
~ radoid. A  to było 
■■ifóptanie&tu. 

c wznowić raz-

.uwny.byj nam nadal 
życiu swoim, 

U ^ m a jo m y ch . By 
ifcJ® J»*Sł(3eb iew  

państwie nie 
W ^ fM - C o a t o d a ?
jTW rtonowy w rubryce 

[itós rozmowa— ~  tuiinuwa 
bez obawy, 

Jub niewłaściwie

N & ‘aU* ^  a
b s T - ? f 8

S  ^ kB M d em y  
S<W«L tJ  •»l«fon, na

o p l .

r^s^T^enia!

15 maia —  Międzynarodowy Dzień Rodzim

NIECH ŻYJE W ZGODZIE I 
DOBROBYCIE

Jo l po raz drugi będzie na Litwie 
obchodzony Międzynarodowy Dzień 
Rodziny. W arto przypomnieć* *e 
trwa dziesięciolecie poświęcone ro­
dzinie (1994*2204). Sekretarz cent­
ralny ONZ B. Ghali zwrócił tlę 10 
znąfa br. do społeczeństw wszystkich 
krąjów ze specjalnym  orędziem* 
nawołującym do ahonorowania ro­
dziny Jako instytucji stanowiącej 
nąfwyiszą i nieprzemijającą wartość. 
W  liście mówi się, ie  tegoroczny 
Dzień Rodziny ma być obchodzony 
pod hasłem Tolerancja zaczyna się 
w rodzinie”. Jak wiadomo, 1995 r. Jest 
Światowym Rokiem ToleranęJL Bez 
tolerancji, czyli wząjemnego szacun­
ku, zrozumienia, cierpliwości 1 usza­
nowania czyjejś inności, nie mole 
być zgodnego współistnlena ludzi. 
"Jeśli nie będzie tolerancji w rodzi­
nie, nie będzie je j w społeczeństwie" 
—  mówi się w orędziu.

Tyle dzieł literackich poświęcono 
życiu rodzinnemu. Znacznie rzadziej 
jednak poruszany jest temat, jak 
zachować zgodną spójnię rodzinną, jak 
w dob ie obecnych przeobrażeń 
społecznych ma przetrwać dobry, bez­

pieczny dom. Vidmante Jasukaityte, 
znana litewska pisarka, sygnatariusz- 
ka Aktu Niepodległości Litwy pod­
czas zjazdu założycielskiego Partii 
K o b ie t L itw y  z n iepokojem  
odnotowywała brak stabilności w dzi­
siejszych rodzinach , co  trzecie 
małżeństwo na Litwie się rozpada. W  
dom ach dziecka , internatach, 
sierocińcach zwiększa się liczba wy­
chowanków, zwanych sierotami przy 
żywych rodzicach. Zdaniem pisarki, 
dom jako środowisko wychowawcze w 
wielu wypadkach przestaje spełniać 
swoją rolę. Przyczynę tego upatruje 
ona w obniżającej się stopie żydowej 
wielu rodzin, a także w upadku 
moralności. Nawołuje do zaprzesta­
nia lansowania siły, przemocy, rozpu­
sty na ekranach, w sztuce i literaturze.

We wspomnianym wyżej orędziu 
sekretarz O NZ postuluje konieczność 
wykazywania większej troski o  rodziny. 
Rząd każdego państwa powinien, jego 
zdaniem, znaleźć środki na wsparcia 
materialne rodzin, w których są dzieci. 
Niech się one wychowują i rosną spo­
kojnie, w dobrobycie. Niestety, nie 
możemy na razie stwierdzić, że w na­

szym kraju istnieje przemyślana polity­
ka państwa względem rodziny. 
Pisaliśmy w tym tygodniu o konferencji 
prasowej socjaldemokratów, podczas 
której mówiło się, że skoro państwo 
znajduje środki na ugrsokie emerytury 
personalne uprzywilejowanym oso­
bom, to powinno je  znaleźć również na 
pomoc matkom wielodzietnym i kobie­
tom wychowującym dziecko do trzech 
lat Obecnie otrzymują one po 45 Lt 
miesięcznie. Alarmowano, że obniżył 
się w kraju przyrost naturalny: co roku 
umiera prawie o 100 osób więcej niż się 
rodzi. By zapobiec katastrofie demo­
graficznej, rodzinie należy pomóc To 
imperatyw dnia.

Jadwiga PODMOSTKO

NA ZDJĘCIU: rodzina państwa 
Urbanowiczów ze wsi Bralaniszkl w 
rejonie wileńskim, o której można 
powiedzieć w myśl przyłowia: "Gdy 
rodzina żyje w zgodzie, to jęj bieda nie 
dobodzie”. Jesienią ub.r. pisaliśmy o 
Urbanowiczach w związku z Ich 
złotym weselem Przy parze jubilatów 
widzimy —  Ich nąjblilszych.

Fot. Tadeusz Wainlewicz

ishcą trrriS wielkich rodaków w Polsce
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Wilnie z zatroskaniem obserwuje długotrwałe debaty, 
Pun̂ Dla?0ninika biskupa Antanasa Baranauskasa w Sejnach. Jest 
0^  _ Włdzenia sprawa absolutnie niezrozumiała. Podobnie, jak

Polaków na Litwie, tak Litwini chcą czcić swoich

K ^ f ob« -
**ana °  tolerancję i życzliwość w sprawie uwiecznienia 

^7* (Aaijj^^^kiegO' poety, tłumacza, językoznawcy Antanasa Bara- 
vjja]t ^kranowskiego), osoby zasłużonej zarówno dla kultury 

abstrahując od jego poglądów politycznych, które dziś

nie powinny ciążyć na naszych polsko-litewskich stosunkach.
Czeaława BYLIŃSKA —- kierownik artystyczny i dyrygent Polskiego 

Artystycznego Zespołu Pieśni i Tańca "Wilia"; Alicja KLIMASZEWSKA 
—  prezes Społecznego Komitetu Opieki nad Starą Rossą i Cmentarzem 
Bernardyńskim w Wilnie; Józef KWIATKOWSKI —  prezes Stowarzysze­
nia Nauczycieli Szkół Polskich na Litwie "Macierz Szkolna”; Czesław 
M A LE W S KI —  redaktor naczelny "Kuriera W ileńskiego"; Maria 
N IEDŹWIECKA —  prodziekan Polonistyki Wileńskiego Uniwersytetu 
Pedagogicznego; Czesław OKIŃCZYC —  prezes Rsdia "Znad Wilii", syg­
natariusz Aktu Niepodległości RL; Andrzej PILECKI — kierownik 
wydziału kultury Samorządu rejonu wileńskiego; Edward PIÓRKO — 
tłumacz w Sejmie RL; Irena RYMOWICZ — reżyser Polskiego Teatru w 
Wilnie; Apolonia SKAKOWSKA — prezes Centrum Kultury Polskiej na 
Litwie; Halina TURKIEWICZ — kierownik Katedry Języka Polskiego i 
Literatury Wileńskiego Uniwersytetu Pedagogicznego; Stanisław WIDT- 
MANN —  redaktor naczelny "Słowa Wileńskiego".

Wilno, 12 maja 199S r.

mont budynku —  wszy­
stko to dar Polaków z An­
glii dla szkoły-intornatu w 
Podbrodziu.
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Dzieci jednej rodziny Ba­
cewiczów weszły do hi 
storll jako artyści dwóch 
narodów: polskiego i lite­
wskiego.
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Chodzi o poparcie w wy. 
borach do parlamentu 
Białorusi kandydatury 
Tadeusza Gawina, prze­
wodniczącego Związku 
Polaków Białorusi.
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R ew elacje o królu 
W ł a d y s i a w i i  
Warneńczyku i nie tylko..
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Zastanawiałem się, w 
czym tkwią przyczyny ta 
kle) wrzawy wokół ener 
getykl?
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Świat jest mały —  stwier­
dzamy kolejny raz. W Chi­
cago akurat gości ks. bi­
skup grodzieński 
Aleksander Kaszkiewlcz.
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Elena Kubillenś nie jest 
zdziwaczałą fllantropką, 
ma własne dzieci...
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Ja n  C ze czo t wybrał 
najważniejsze epizody z 
historii Litwy.
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Plotki ze świata artysty­
cznego I horoskop.

SENTENCJA DNIA
Rozumiej, ifcyl mógł 

wierzyć, wierz, abyś mógł 
zrozumieć.

Św. AUGUSTYN

Znad Wiliłi
Radio 73.34 / 103.8 FM
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"Na wileńską nutę" 
(niedziela)
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Litewskie obywatelstwo w drodze wyjątku
Na posiedzeniu Komisji ds. Obywatelstwa A. Brazauskas przyznał w 

drodze wyjątku obywatelstwo RL dla 30 osób, mieszkających w obcych 
państwach. Są to mJn.: obywatelka USA Egle Juodwalkis, która w latach 
1975-1995 pracowała w litewskim wydziale Radia Wolna Europa w Nowym 
Jorku i Monachium. Jegor Martyszkin —  w 1966 roku wstąpił do zakonu i 
otrzymał imię Chryzostoma, zaś w 1962 roku został biskupem. W latach 
1974-1984 był arcybiskupem Kurska i Biełgorodu, w latach 1984-1990 — 
arcybiskupem Irkucka i Czyty. Od stycznia 1990 r. Jegor Martyszkin jest 
arcybiskupem Wilna i Litwy Cerkwi Prawosławnej, jak też zwierzchnikiem 
wileńskiego prawosławnego klasztoru Św. Ducha. Obywatelstwo Litwy pre­
zydent w drodze wyjątku nadał 260 osobom.

Ośrodek rellgljno-kulturalny w Visaglnasle
W Visaginasie powstaje centrum religijno-kulturalne. Będzie to gmach 

kościoła z usytuowaną pod nim salą usług pogrzebowych i dom parafialny. 
Litwini stanowią tam tylko 10 proc mieszkańców, większość —  to osoby 
innych narodowości, dlatego postanowiono zbudować nie tylko kościół* ale 
również ośrodek kultury litewskiej, który popularyzowałby litewskie tradycje.

Duńczycy pomogą lokalnym władzom
15 maja br. w gmachu rządu zostanie podpisana ważna dla Litwy umowa 

o współpracy między Ministerstwem ds. Reform Administracji i Samorządów 
R L i resortu MSW Królestwa Danii. Duńczycy pomogą w budowie demokra­
tycznego systemu władz terytorialnych na Litwie.

Najlepszy młody chemik krajów bałtyckich
Na trzeciej olimpiadzie młodych chemików krajów bałtyckich, która 

odbyła się w tym tygodniu w Tartu, zwycięzcą został abiturient Wileńskiego 
Gimnazjum Realnego Eduardas Gaidamauskas. Na ubiegłorocznej 
międzynarodowej olimpiadzie chemików wywalczył on złoty medal.

Międzynarodowy dzień pielęgniarzy
12 maja —  Międzynarodowy Dzień Pielęgniarzy. Na to święto wybrano 

datę urodzin pierwszej pielęgniarki — Angielki Florence Nightingale. Dzień 
Pielęgniarzy obchodzony jest na całym świede. Litewska organizacja specja­
listów pielęgniarstwa uczciła swój dzień w Wilnie, w sali Centrum Onkologii 
(Santariśkią 1).

Uhonorowano sprawiedliwych świata
W siedzibie Wspólnoty Żydów Litewskich w Wilnie nadzwyczajny i 

pełnomocny ambasador Izraela na państwa bałtyckie Towa Herzl wręczyła 
nagrody dla grupy Litwinów, którzy w latach okupacji hitlerowskiej ratowali 
Żydów.

Litwini w Królewcu...
Czterej posłowie reprezentujący różne frakcje sejmowe rozpowszechnili 

oświadczenie, w którym się stwierdza, że parlamentarzystom rosyjskim "ofi­
cjalnie oświadczono", iż Litwini na Ziemi Królewieckiej nie mają ani jednej 
szkoły, od kilku lat nie zwraca się domu na założenie muzeum Vydunasa, nie 
mogą oni oglądać i słuchać programów Litewskiego Radia i Telewizji, jak też, 

wizyrosyjskie są trzykrotnie droższe od litewskich.

Najwspanialsze rodziny Kowna
W  związku z Międzynarodowym Dniem Rodziny firma "Gabija" 

zaprosiła kowieńczyków do wybrania dziesiątki najwspanialszych rodzin 
Kowna. W tym roku do tego grona trafiły rodziny MiSkinisów i KauSikasów. 
Pierwsza wychowuje 14, druga —  11 dzieci, wziętych głównie z domów 
dziecka. Dla kowieńczyków interesujące również pary artystyczne —  do 
dziesiątki zaliczyli oni rodziny śpiewaków Vilćinskasów, Aloyzasa Domeiki, 
Veroniki Pavilioniene, znanych tancerzy Norvaiśów i in. W  poniedziałek w 
Kowieńskim Teatrze Dramatycznym odbędzie się Święto Rodziny.

Uczniowie —  o antysemityzmie
W  Litewskim Państwowym Muzeum Żydowskim ogłoszono zwycięzców 

konkursu wypracowań uczniowskich na temat "Walka z antysemityzmem i 
rasizmem”. Konkurs ogłosiło Ministerstwo Oświaty i Kultury Izraela. Takie 
konkursy odbywają się w wielu krajach świata. Pierwsze miejsce przyznano 
dla Eglć Dielkute z Telszewskiej Szkoły Średniej im. Źemaite.

Napady na drogach
Konsulat Generalny RLw  Warszawie komunikuje, że na drogach Polski 

coraz częściej ofiarą napadów padają obywatele Litwy. Zaleca się więc na­
bywcom samochodów, jadącym z nimi przez terytorium RP, aby podróżowali 

jasnej porze doby, większymi grupami, najlepiej z wynajętą ochroną. 
Działają tam zorganizowane gangi przestgxze ze Wschodu. W  ciągu ostat­
nich dwóch tygodni tylko na drogach województwa gorzowskiego obywate­
lom litewskim odebrano 10 samochodów.

Bal grubasów
W nocnym barze hotelu "Lietuva" minionej nocy odbył się bal grubasów 

osób ich kochających. Na imprezę wpuszczano tylko dziennikarzy —  gru­
basów. Oni też będą pisać reportaże. Ludzie z nadwagą mają w Wilnie swój 
klub rXXL", którego prezydentem jest Rima Sakalauskiene. Na koncercie 
wystąpili tancerze i śpiewacy również wyróżniający się tuszą, były demonstro­
wane mody, a punktem kulminacyjnym był taniec brzucha, wykonywany przez 
najtęższych uczestników balu.

Uwaga! Nowe polskie grupy w przedszkolach
W  nowych dzielnicach mieszka sporo młodych rodzin polskich. Z  myślą 

ich dzieciach w przedszkolach zakłada się nowe grupy. Przedszkole nr 169 
(dzielnica Poszyłajde, ul. Gabijos 21, tel. 47-36-56) zaprasza maluchów w 
wieku od 1 do 7 lat, a także uczniów do klas pierwszych. Są w tym przedszkolu 
grupy logopedyczne dla dzieci zwadami wymowy. W  Fabianiszkach przy uL 
Stanevićiaus, 68 do przedszkola nr 177 (teł. 47-91-29) tfiożna do polskich 
grup zapisać dzied w wieku od 2 do 7 laL W  obydwu placówkach dzieci uczą 
się języka litewskiego.

Nowy sprzęt do naprawy dróg
Dyrekcja dróg samochodowych Ministerstwa Komunikacji w piątek na 

102 kilometrze autostrady Wilno —  Kłajpeda drogowcom zaprezentowała 
nabyty w niemieckiej firmie "Wirtgen" zespół mechanizmów do regeneracji 
nawierzchni asfaltowej "Remixer Plus 4500". Jest to mechanizm nowego 
pokolenia do regeneracji nawierzchni asfaltowo-betonowych, umożliwiający 
przełożenie starych pokryć, zaoszczędzenie materiałów, dzięki czemu prace 

tańsze, a jakość wysoka.

{  Zkra<u >
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komunikacji

Miejskie parki autobusowe 
powinny pozostać własnością 

państwa
Na popołudniowym plenarnym posiedzeniu Sejmu we 

czwartek podczas godziny rządu na pytania posłów 
odpowiadał minister komunikami Jo nas Biriiśkis.

Na Litwie nadal palący pozostaje problem komunikacji 
publicznej. Codziennie ponad 1,4 min mieszkańców korzysta 
z autobusów i trolejbusów. Wiele uzasadnionych zarzutów 
wysuwa się do funkcjonowania państwowego parku auto­
busów zamiejskich, dalszych jego perspektyw. Odnotowano, 
że Ministerstwo Komunikacji zwraca zbyt mało uwagi na 
działalność tego rodzaju transportu, zajmują się tym bowiem 
głównie samorządy. Zkoiei te ostatnie starają się jak najszyb­
ciej je  sprywatyzować. N iestety, nie zawsze daje to pozytywne 
efekty— w sposób nieprzemyślany zmienia się lub odwołuje 
trasy, gdzieniegdzie bez uzasadnienia podnoszone są ceny 
biletów za przejazd. Po drugie, stabilizację działalności pra­
cowników komunikacji samochodowej utrudnia to, że tabor 
jest bardzo stary, wyeksploatowany, brakuje środków 
pieniężnych.

Jak powiedział minister J. Birżiśkis, na Litwie obecnie 
działa 47 parków autobusowych, dysponujących 3800 auto­
busami państwowymi, z  których 60 proc. jest zużytych. Aby 
je  kapitalnie odremontować, potrzebne byłoby około 200 
min dolarów USA. Zakupienie ostatnio 80 starych auto­
busów firm  zachodnich nie rozwiązuje problemu. 
Przypomniał on również, że na Zachodzie przejazd 1 km 
autobusem równoważy cenę 1 litra ben^ny. Na Litwie swoją 
drogą te ceny są półtorakrotnie lub nawet więcej razy niższe 
niż na Łotwie i w Estonii.

Mówiąc o sprawach prywatyzacji parków autobusowych, 
minister komunikacji powiedział, że muszą one być zreor­
ganizowane w spółki akcyjne o specjalnym przeznaczeniu i 
należy wstrzymać prywatyzację stacji autobusowych. 
Pozwoliłoby to samorządom lepiej oddziaływać na ten pro­
ces. Jednocześnie miejskie parki autobusowe powinny 
pozostać własnością państwa i należałoby je subsydiować z 
budżetu.

Na podstawie doniesień agencji Informacyjnych, radia, 
prasy 1 Int. własnych przygotowała Jadwiga PODMOSTKO
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Koncepcja je] ochrony
Kierownicy instytucji odirony prawa, finansów i in. 

złożyli w Urzędzie Prezydenta sprawozdanie o realizacji wy­
tycznych prezydenta republiki i premiera w sprawie umoc­
nienia odirony granicy, walki z przemytem oraz poprawy 
administrowania podatkami. Sprawozdanie złożyli minister 
spraw wewnętrznych Romasis Vai teko nas, główny komisarz 
Departamentu Policji Granicznej przy MSW Staniskwas 
Stanfikas, dyrektor Departamentu Ceł przy MF Vitalijus 
Gerfonas, sekretarz MF, naczelnik Państwową Inspekcji 
Podatkowej Petras Navikas.

Na posiedzeniu kierownicy Departamentów Policji Gra­
nicznej i C d  zostali zobowiązani do tego, aby w terminie 
dwóch tygodni przedstawić rządowi koncepcję ochrony gra­
nic. Zdaniem uczestników narady, kontrolowanie granicy 
utrudnia również to, że dągle jeszcze nie określono 
dokładnych granic państwowych z niektórymi państwami —  
nie podpisano stosownych umów z  Rosją i Białorusią. Po 
posiedzeniu minister finansów R. śarkinas powiedział, że 
takie narady będą odbywały się stale. Oświadczył, że uczyni 
się wszystko, żeby ściągano wszystkie podatki. Jak powiedział 
R. Śarkinas, prawie o  30 min litów zmniejszono niedobór, 
jaki notowano w budżecie po I kwartale br. Zaznaczył on 
również, że teraz w stosunku do zatwierdzonego planu 
budżetu jest już mniej zaległośd i powiedział, iż spodziewa 
się, że w sierpniu te zaległośd powinny być całkowide wy­
równane.

współpracy na podstawie programu Tartn 
ju" oraz dokumenty dotyczące zamiarów 
w budowie wspólnego systemu kontroli ob«» 1 
go. Zdaniem polskiego ministra,Litwa q S ^ IK)% S i 
rozpoczynając tworzenie wspólnego ̂ l e n ^ r ^ C l  
nią. Mówiono również o możliwości utwon - SiK*! 
litewsko-polskiego batalionu sił pokojowychS^ 
że niebawem przystąpią konkretnie donaiw**- 
zamiaru.

Po zakończeniu dyskusji w MON pizedjt. • H  
Litwy kontynuowali rozmowy z polskim 
ksandrem Łuczakiem, jednocześnie szefem ^^il 
Następnie L. Linkevićius rozmawiał z członka ty-L
komisji obrony, wiceministrem spraw za«Rłn̂ mi 
tem Mroziewiczem.

Delegacja litewska zakończyła oficja|n 
składając kwiaty na Grobie Nieznanego źiobi>!!Lprotoii 
Józefa Piłsudskiego w Warszawie. "*^1

Rodacy z za^rtinfim

"To był pierwszy nasz odruch'
Wczoraj w redakcji "K. W * gościliśmy nin» 

panów. Pan Władysław Kędziora i pan Feliks Bi 
na Litwę z Anglii, konkretnie z miasta LeifcuZ 
przywieźć dary zebrane w środowUku pohkim jobS 1* 
tematu w Podbrodziu.

Zaczęło się od tego, że TV  Polonia przed 
siącami nakręciła krótki film c tej właśnie szkole, uhS 
awaryjny stan budynku, w jakich warunkach żyją 
dzied. To był pierwszy sygnał, któiy środowisko pól? 
Lęicęster odebrało całym sercem. Przycayniłaięieżdotel 
ksiądz Sławomir Jakubiec, zwracając się w kościele do m  
by w miarę możliwośd przynieśli coś dla tych dzied Zarta 
tą sprawą p. Władysław Kędziora przy pomocy p.Felibâ  
Rzeczy zebrało się bardzo dużo, przy tym wiele nowych, ot 
panowie żałują, że nie wszystko zmieściło sięwsamodic2  
osobowym, ale nioże jakoś się uda przesiać resztą n̂ , 
organizację "Rodzina rodzin", która istnieje przykop, 
Ldcester.

Pościel, ręczniki, mydło, koszulki dziecięce (oGanma 
przez pewnego fabrykanta, muzułmanina Ali), komk 
męskie i wiele innych rzeczy oraz pieniądze na remom bt 
dynku (660 funtów sterlingów) — wszystko tozosufom- 
wiezione przedwczoraj do szkoły-intematu. lak powidzd 
p. Władysław —  warunki, w których żyją tam dzieci, k 
wstrząsające. Na Zachodzie taki budynek dawno bybyłtj. 
burzony, bo bardziej opłaciłoby się zbudować noną sM; 
niż odnowić istniejącą.

Obaj panowie są bardzo pczejęd tym, cozobaczyfiwPod- 
brodziu. Pragną zrobić tak, by wszystkie polskie frodońtat 
Anglii i w ogóle Europie awródły uwagę na smutny dan raaj, 
który istnieje w tej szkole i nie tylko w tej. Te daty, bfc
przewieźli, to tylko pierwsi odruch, wyciągnięcie ręki pornos 
chciałoby się, żeby tych rąk było więcej.

Wczoraj panowie Kędziora i Buja razem z panią Jama 
Gieczewską, która opiekowała się nimi podczas pobyn v 
Wilnie, zawieźli część darów do szkoły im. Jam Pawła D« 
Wilnie.

Pragnę podziękować naszym miłym gościom, roditani 
Anglii za ich wielkie serce i chęć niesienia pomocy. Zi io,b 
pamiętają o  nas i nie zważając na oddzielające nas tysącc 
kilometrów, śpieszą okazać pomoc i serdeczność.

IranaUTWIN
NA ZDJĘCIU M. Paluszkiewicza: Władysław M * "  

i Feliks Btąja.

Współpraca —  to nie tylko 
deklaracje

Polsko-litewskie protokoły w sprawie tworzenia i rozbu­
dowy zintegrowanego systemu kontroli powietrznej oraz 
dwustronnej współpracy wojskowej w ramach programu 
"Partnerstwo dla pokoju” podpisali 12 bm. minister obrony 
narodowej RP Zbigniew Okoński i minister ochrony kraju 
R L  Linas Linkevićius.

Współpracy nie zakończymy podpisując tylko deklaracje

Kurs walut w Banku Litewskim
Bank Hnwfcl od 1S mm** 1SSS r. ■ nMt*puHoq rataeft Hta do waM  obcych

100 Hrów wloaklc* 
1 M JłpoM dek|«i 
Kanadyfalda dotaty 
KbyMtfeaowy 

Walutą podatawowq Jaat U

llJly za (adn. 100 kazacłttWch tang 8.3492
I waluty ŁotawaMa łaty 7.7873

6.2830 SolapoWda 1.8388
(.M O I 0.8838
2.9410 Howwdrta I w w y asiso
a  3613 Hotenderafcka guldeny 2.4588
0.0908 Francuatda franki &7S42
8.3478 100 raM raeyfefcfcłi 0.0788
a  1339 son C2320
0.1488 Slwgapwrefcle dola ty 2.8288

Flfekieatariri 09024
5.0880 S iw itiU a  kocowy 0.5418
0.3578 Szwajcarekła franki U M 8
31902
0l2378

10000 ukraMakleh
karbowańców 0.2598

4.8243 ttabaełda away 0.1500
2.8528 100 wtgieraUofc forint 32488
03870 Niaadaokła bmtU 2.7558

L»y na waluta podatawową i waluty podatawową 
> kurew— OJSUSOzal LLpobiarata

na My baH

w  N a r ó d '  

B a n k u  P o ls l

skup

100 franków 
francuaklch 46.43

100 ma rak 
niemieckich 170.06

100 dolarów 
amoryfcaiteldch 23952 i * *

100 funtów 
brytyjaklch 376.91

100 franków 
szwafcaraldch 204.32 p i*

afcupufe I apraadafc M



W I L E Ń S K I -

{  Z kraju } 1 3  m a ja  1 9 9 5  r. s tr . 3

tO Ś C !
ffisrnm

iętać ten dzień
i wiosennym kwieciem bzu, 

|,t szumiący leśną gęstwiną. Zdaje 
I  MrtBie, rozedrgane świergotem ptaków 

ku ctarale Matki Bożej Majowg. 
(• P z T m  każdego roku, dzieci przystępują do 
, jfi0S>̂ lVKlń. TofflwSde dzieciom przychodzić 

lxwieoi należy Królestwo N iebiesjtte"—

* j n m  niedzieh; zawiruje ich uroczysty ko- 
'lijMkWjatoinu zlatując się pod sklepienia 

iwiątylS. Czas Pierwszej Komunii 
M 10 uroayuo^ M którą długo czekają one i ich 

r  Z jjcń  jat okaąą do wspólnego spotkania się

p an *** k“ Sray ^ ,toSciota' hy
K j ,  ak doniosłym wydarzeniu. Wcześniejsze iru- 
JJeduzaiu, próby i egzaminy, w tym dniu zostaną 
f-abamentem Eucharystii. Badzie to spotkanie 
J L —  kiedy On, Jedyna Miłość —  Jezus —  
jo pod postacią opłatka, właśnie w takiej pokornej 

» aę człowiekowi. To bardzo ważna data w

życiorysie każdego człowieka, tak istotna, utrwala się w 
świadomości i decyduje o  przyjaźni z Jezusem albo o 
obojętności wobec Niego.

Wielki Mickiewicz na dzień pierwszą Komunii Świętej 
napisał Maryli wiersz:

"Dziś Cię za stołem swym Chrystus ugościł,
Dziś Anioł Tobie niejeden zazdrościł.
IV  spuszczasz oczy, które Bóstwem gorą.
Jak i y  mnie Swoją przerażasz pokorą 
Święta i Skromna...'
Ja bym dni wszystkich rozkosz za nic ważył,
Gdybym noc jedną tak jak Ty przemarzył."
A  ksiądz biskup Józef Zawitkowski ujął to w pięknej 

prozie:
"Jutro jest twoje święto 
i dużo dorosłych ludzi pochyli się nad tobą, 
i będą się dziwić:
Jaki cudowny jest Pan Bóg, który stworzył dziecko.
A  ty już zawsze pamiętaj,
to o  tobie powiedział Ojciec w niebie:
i y  jesteś moim dzieckiem.
To za ciebie dziś modlił się Pan Jezus:
Ojcze, Ja za nimi proszę,
nie zabieraj ich z tego świata,
ale zachowaj ich od złego (por. J 17,15)."

Repr. Zbigniew Markowicz

Muzycy z rodziny 
Bacewiczów

Ministerstwie Kultury przedstawiono 
ki-i . w^*»M thlwuni znakomitego kompo- 
£ * 1 VytM tasa Bacertflosa.
^. *•*10 brata podczas niedawnej konferencji
^ I jhrtê c*ł 'poWdchwŁodzi przekazała amba- 

Si08tra Wanda Bacewicz. Muzy- 
|J^®*®ali tięjuż po raz szósty w celu omówienia 

mu2y*û w> zasłużonych dla kultu-

"Dzikie łabędzie" 
H. Ch. Andersena

21 maja br. Polski Teatr przedstawi spektakl w reżyserii 
L Rym owi cz na scenie D K "Auira” (ul. Szewczenki 19a) o 
godz. 1330i godz. 16.00, (dojazd trolejbusem 10,13,17 oraz 
autobusem nr 2, przystanek "śevćenkos."). Bilety do nabycia 
w księgarniach "Przyjaźń" i S. Korczyńskiego, w ZG  i ZM  
Z PL  oraz w D K  "Auśra".

Inf. w t

H  f a T *  Bdetytowaty, że dzieci jednej rodziny 
g/y* «rtytó różnych narodów: siostra 

ifci02 ttWa**na jest za wybitną polską 
^  im iĥ !|̂ 0^rłor^> nato®iast brat Vytautas 

P^nistą i kompozytorem. Trzeci 
SWC ̂  muzyce,a jedyna 

Ńgo iĴ T*^ostra Wanda, która ukończyła w tym 
r i | l Ł ^  083 28 * ° ^  studia w konserwato- 

2o«ała znaną poetką, jest autorką 10

Prezcnlacj* archiwum muzyko- 
Są °*ffeśiiła Vytautasa Bacevićiusa jako 

litewskiej. Muzykę i filozofię 
i* * *  nabi,V°Wnic' ? u yiu » jako pianista-wirtuoz 

j ^ * t0®its2ych salach koncertowych Eu- 
^ A ,  reprezentował Litwę na 

*̂•1939 ^ ^ la ch  muzyki. Mieszkając w la- 
^  recitali, po raz
B*c** w ĉ*c jego utworów, ale 

^ V'ê ®UtoCZnC (łz*eta kompozytora nie cieszyły 
* B,c ■ “ * głównie dzięki staraniom

S C ® -  Litwa została członkiem  
e8°  Stowarzyszenia Muzyki

Łj. . W b Ę S Ł
pned drugą wojnąświatową 

od1940 r. mieszkał w Nowym Jorku, 
tŵ r« y  dorobek— to 7 symfonii, opera 
^  N *  "W wirze tańca", "Poemat 

tymfoniczną, koncerty na fortepian
|L ^"Oty.

Ę ^ Ę Ę ^ ^ ^ t e i in k e l ia i0 in f  o

17 maja nie będą kursowały 
niektóre pociągi pasażerskie
Służba obsługi pasażerów 

ptzedsiębiorstwa państwowego "Lietu- 
vos geleżinkeliai" poinformowała 
agencję ELTA, że w związku z  naprawą 
mostu nad rzeką Braiuole na odcinku 
Landwarowo-Jewie 17 maja w godz. 8- 
19.30 zostanie przerwany ruch po­
ciągów z Kowna do Wilna i w godz. 
9.40-1630 z Wilna do Kowna.

W  związku z tym 17 maja nie będą 
kursowały następujące pociągi 
pasażerskie: z Wilna do Kowna —  o 
10.10, z Nowej Wilejki do Kowna— o 
1237,13.37 i 17.45.

O godz. 15.45 nie odjedzie też po­
ciąg do Szesztoków, a o godz. 11.10—  
do SzaweL M in. ten ostatni pojedzie 
według swego rozkładu tytko z Radzi- 
wiliszek do Szawel.

Z  Kowna do Wilna nie będzie po­
ciągu o  godz. 12.10, z Kowna do Nowej 
Wilejki —  o  14.20, z Szesztoków do

Wilna— o 1120 i z Szawel do Wilna o 
635.

Pociągi relacji Nowa Wilejka- 
Kowno-Nowa Wilejka nr 6806, 6811, 
6812,6814,6815 będą kursowały tylko 
między Kownem i Jewiem.

Częściowo zmieniono rozkłady 
następujących pociągów:

Pociąg nr 206 relacji Kaliningrad- 
Wilno dojedzie tylko do Kowna i wie­
czorem z powrotem z Kowna do Kali­
ningradu.

Pociąg nr 5 relacji Moskwa-Wilno 
i pociąg nr 6 relacji Wilno-Moskwa z 
Wilna do Kowna i z Kowna do Wilna 
nie pojedzie. Pasażerowie, udający się 
do Kowna i z Kowna do Moskwy 
między Wilnem a Kownem będą 
przewożeni autobusami.

Dokładna informacja w Wilnie 
pod telefonami: 63-00-87 lub 63-00-89; 
w Kownie: 22-10-93 lub 29-22-60.

Z sali sądowej

Kryminał, czy biznes?
W  pierwszych dniach maja ub. ro­

ku z Solecznik do Wilna jechały dwa 
samochody żiguli-szóstki. Za kierow­
nicą siedział Gintaras Zigmantavidius, 
w salonie —  Walety Andriejczuk i Fi- 
ma Rabin. Powracali z Białorusi, z Ba­
ranowicz, gdzie W. Andriejczukowi je­
den z kolegów zwrócił dług 34.600 
USD. Około godz. 23.00 za Jaszunami 
wyprzedził ich nagle samochód żiguli- 
dziewiątka. Gdy szóstki się zatrzymały, 
z dziewiątki wysiadło Czterech młodych 
ludzi, jeden z  nich miał pistolet. 
Uderzył kierowcę po twarzy pod zarzu­
tem, iż ten nie chciał się zatrzymać. 
Drugi otworzył tylne drzwiczki zatrzy­
manego samochodu, wziął aktówkę z 
pieniędzmi i przeniósł do swego samo­
chodu. F. Rabina przesadzono do dzie­
wiątki, G. Zigman tavićiusa umieszczo­
no na tylnym siedzeniu, a przy 
kierownicy szóstki usiadł jeden z napa­
stników. Oba samochody skręciły do 
lasu. Tam zatrzymany samochód zrewi­
dowano, W. Andriejczukowi zabrano 
nawet pieniądze z kieszeni, przekłuto 
opony. Napastnicy ruszyli w stronę 
Wilna.

Walery Andriejczuk zgłosił wypa­
dek, wszczęto powództwo z art. 272 cz. 
2 KK RL. Niedawno w Solecznikach 
odbył się sąd, na którym oskarżony 
został Owik Geworkian, ob. Armenii. 
Zarzucono mu, że wraz z trzema niezi­
dentyfikowanymi osobnikami zagarnął 
pieniądze i mienie W. Andriejczuka 
oraz jego towarzyszy.

' Oskarżony nie przyznał się do winy 
i udowodnił, że tego dnia przebywał w 
domu.

Dlaczego właśnie on pociągnięty

został do odpowiedzialności sądowej? 
Chodzi o  to, iż W. Andriejczuk zeznał, 
żedwaj napastnicy byli typu kaukaskie­
go, ale dokładnie im się nie przyjrzał, 
gdyż było ciemno. Mimo to w toku 
śledztwa wstępnego W. Andriejczuk 
rozpoznał wśród napastników O. Ge- 
workiana. Poznał go również G. 
Zigmantavićius.

Na sądzie jednak żaden z poszkodo­
wanych nie potwierdził, iż właśnie O. Ge­
workian uczestniczył w przestępstwie. Nie 
przedstawili też oni na sądzie żadnych 
cech bandytów. Np. G. Zigman tavi£ius na 
przesłuchaniu wstępnym mówił, że napa­
stnik tył w jasnym dresie, a na sądzie, że w 
brązowej kurtce.

W  toku sądu okazało się, iż poszko­
dowani midi wątpliwości i zmieniali ze­
znania, dotyczące O. Geworkiana. Ich 
zachowanie się można wytłumaczyć 
ciemnością oraz tym, że wszystko się 
działo bardzo szybko. Sąd uwzględnił 
dokumenty ekspertyzy, ale nie znalazł 
pod dostatkiem dowodów winy O. Ge­
workiana i uniewinnił go, a także 
odrzucił powództwo W. Andriejczuka.

Sąd się zakończył, ale sprawa 
pozostała otwarta. Czyżby tak całkiem 
przypadkowo zatrzymany został na 
'drodze samochód, który kilka godzin 
wcześniej wyjechał z miasta innej re­
publiki z dużą sumą waluty? Napastni­
cy nawet nie szukają, tylko z miejsca 
zabierają teczkę z pieniędzmi? Czy 
można uznać, że to detektyw, czy szere­
gowa robota ludzi zajmujących się tego 
rodzaju "biznesem”?

Piotr RYNGJEWICZ
Soleczniki

Wypa dkllwpadki

NekroŚtus uroczyście przekazał 
' Szutt?11** P°^ opiekę Litewskiego Archiwum 

kii Te >Kln« . . u : .« —yjy Te zbiory uzupełnią fundusz jego
V  gromadzić wcześniej. Fundusz
^ » S . ! Zb0»aĉ  zachowane przez mieszkają- 
rV* ** ^  ®accviĆiusów i również uroczyście

Archiwum Literatury i Sztuki
•^ut**a Bacevićiusa "YaidUutćf, inne,
^°Hńenty archiwalne.

8hiżfaa informacyjna MSW RL podaje, to  U w ołob r. w kraju odnotowano 173 prtotfpotw , w tym 
było: 11 obrałoń  dala, 19 wybryków rfośWwogo chullgańotwa, 10 rabunków, 2 oszuatwa, 126 
kradzł«±y, w  tym 20 —  aa—ochodów. Znalozłono 12 okradzionych wozów.

Odnotowano  S awarii ruchu drogowogo i 3 pożary. W obu wypadkach zgtofto po 1 ooobło. 
Znaleziono zwtold 3 donatów. Poozuku)o a lf  16 zaginionych ooób. Zatrzymano 43 oooby podojrzano 
o  popoMonlo przootfpotw.

Co dzień popełnia się 
średnio po 170 przestępstw 

W  okrasie 4 miesięcy br. na Litwie zarejestro­
wano 20.357 przestępstw. Jest to o  18 proc. 
więcej, niż w  tymże okresie ub.r. Co dzień więc 
popełnia się średnio po 170 przestępstw. Prawie 
5-krotnie zwiększyła się liczba kryminalnych 
wykroczeń, co 7 przestępstwo zakwaWikowuJe się 
do kategorii ciężkich: Napawa jednak optymi­
zm em zm n ie jszen ie  s ię  takich o ię ik ich  
przestępstw, jak umyślne zabójstwo, rabunki, 
gwafty. Zwiększyła się natomiast liczba kradzieży 
i właśnie ta kategoria decyduje o  dynamice 
przestępczości. O 40 proc. zwiększyły się 
kradzieże mienia państwowego. 4 razy więcej —  
mienia oeobistego obywateli, 3 razy więcej —  
kradzieży pojazdów i 5 razy wrięoej —  oszustw Co 
6 przestępstwo zostało dokonane w miejscu pub- 
Kcznym. W ciągu 4 miesięcy br. służby organów 
ścigania wykryły 7070 przestępstw, czyli o 511 
więcej niż w  tymże okresie ub. r. Funkcjonariusze

policji drogowej w okresie 4 miesięcy br. zareje­
strowali 979 wypadków ruchu, w których zginęły 
174 oeoby, a 1034 — doznało urazów. W tym 
samym okresie w kraju wybuchło 2630 pożarów, 
w których 107 osób poniosło śmierć, 44 —  nato­
miast doznały urazów.

Giną Indzie 
W  okresie 4 miesięcy br. w republice poszu­

kiwano 2273 przestępców, znaleziono 904. W tym 
okresie w nie wyjaśnionych okolicznościach 
zaginęło 580 oeób, udało się znaieźć 233.

Chuligaństwo nie zna granic 
7 maja w Okmianie zanotowany został nieoo- 

dzienny wybryk chuligański. W kilku domach przy 
uL Ram0£iq I Respublikos chuligani na Maikach 
schodowych pobili 55 liczników elektrycznych. 
Czy miał to być protest przeciwko podrożeniu 
energii elektrycznej?

11 maja o  godz. 5 min. 50 na ul. ŹirmQnq 
w Wilnie 2 chuliganów metalowym prętem 
pobiło B. Jasińskiego, który doznał poważ­

nych urazów i został odwieziony do szpitala. Chu­
ligani uciekli.

10 maja o godz. 14.00 w lokalu Wileńskiej 
Szkoły Średniej nr 21 przy ul. 0. Vilties osobnik 
pobił A. Skorupskasa (ur. 1978 r.), który Z 
wstrząsem mózgu został odwieziony do szpitala.

Łupem rabusiów —  traktor 
i 2 samochody

11 maja o godz. 2.00 w Kownie grupa uzbro­
jonych i zamaskowanych osobników zaatakowała 
stróża ‘Maksknus* ZSA przy ul. Barśausko 101. 
Skuli mu ręce kajdankami, włamali się w potnie 
szczenie spółki i skradli 2 wozy: VAZ-21093 
należący do ob. Ukrainy J. Zajcewa i mercedes 
benz-611 należący do “Spika" ZSA. W tym »amym 
dniu skradziony mercedes znaleziono w Kownie 
na ul. PUiakainio.

10 msja o godz. 12.00 we wsi DsnieRszM (rej. 
wileński) 5 osobników, grożąc pistoletem 
zrabowało M. Małachowskiemu (Ur. 1961 r.) traktor 
MTZ-82, W  0546 należący do Kolei Litewskich.

Kradzieże z mieszkań i samochodów 
W dniach 10-11 maja po wyłamaniu drzwi do 

mieszkania A. przy ul. Vienuoiio w Wilnie skra­
dziono 15 tys. dolarów.

11 maja w Kownie z samochodu ford sierra 
po dobraniu kluczy skradziono strzelbę 
myśliwską "Winczester* nr 4466.

Przygotowała 
Leonarda JURGIELEWICZ
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Ukraina-.USA jfffi g f l i  
Clinton obiecał dodatkową 

pomoc finansową
USA udzielą Ukrainie dodatkowej pomocy finansowej w przestawianiu jej 

przemysłu zbrojeniowego na produkcję cywilną i likwidowaniu arsenału nukle­
arnego, który znalazł się na jej terytorium po rozpadzie ZSRR. Poinformowali 
[o tym w Kijowie prezydenci obu państw — Bill Clinton i Leonid Kuczma we 
wspólnym oświadczeniu wydanym na zakończenie swoich rozmów.

Clinton i Kuczma oznajmili tez, że ukraiński kosmonauta weźmie udział w 
ekspedycji na pokładzie amerykańskiego promu kosmicznego w październiku 
|l997 roku.
  Na konwersję przemysłu zbrojeniowego Waszyngton wyasygnował Kijo­
wowi dodatkowo 10 min dolarów. Taką samą kwotę Ukraina dostanie na 
likwidację poradzieckiego arsenału atomowego. USA przekażą jej też 7 min 
dolarów na inne projekty demilitaryzacyjne. Waszyngton pokryje ponadto 
część kosztów (ponad milion dolarów) udziału Ukrainy w NATO-wskim pro­
gramie "Partnerstwa dla pokoju."

Prezydent Ukrainy Leonid Kuczma powiedział prezydentowi USA Billowi 
[Clintonowi, że Kijów opowiada się za "ewolucyjną ekspansją" NATO — 
poinformował Anthony Lake, doradca amerykańskiego prezydenta ds. 
bezpieczeństwa narodowego.

"Prezydent Kuczma stwierdził, że uważa NATO za czynnik stabilności w 
Europie i że Ukraina opowiada się za ewolucyjną ekspansją Paktu" —  ujawnił 
Lake po rozmowach Kuczmy z Clintonem.

Doradca Clintona dodał, że prezydent USA podziękował Kuczmie za te 
deklaracje i zapewnił go, że proces rozszerzenia NATO będzie stopniowy i 
otwarty. "Prezydent podkreślił, że nie chcemy nowych podziałów na kontynen­
cie europejskim, które mogłyby uczynić z Ukrainy rodzaj szarej strefy w 
Europie”— powiedział Lake.

Bezterminowe przedłużenie 
Układu o Nierozprzestrzenianiu 

Broni Jądrowej
W siedzibie ONZ przedstawiciele 178 państw podjęli historyczną decyzję 

o bezwarunkowym i bezterminowym przedłużeniu Układno Nierozprzestrze­
nianiu Broni Jądrowej (NPT). Decyzję tę podjęto w drodze konsensu, bez 
głosowania.

Przedłużony Układ NPT, który wszedł w życie w 1970 r., utrzymuje bez 
zmian prawo pięciu mocarstw: USA, Rosji, Chin, Francji i Wielkiej Brytanii 
do posiadania broni jądrowej. Wszystkie inne państwa będące sygnatariuszami 
Układu zobowiązują się do nienabywania takiej broni. «

Jednocześnie z decyzją o przedłużeniu Układu uczestnicy konferencji 
przyjęli dwa inne dokumenty. Pierwszy z nich wzmacnia przegląd realizacji 
postanowień Układu przez jego sygnatariuszy. Utrzymując zasadę odbywania 
konferencji przeglądowych co pięć lat dokument ten zakłada również organi­
zowanie corocznych spotkań, których zadaniem byłoby przygotowanie do ta­
kich konferencji Drugi dokument, zatytułowany "Zasady i cele”, potwierdza 
dążenie państw mających broń nuklearną do jej całkowitej eliminacji i zakłada 
osiągnięcie do roku 1996 porozumienia w sprawie całkowitego zakazu prób z 
bronią jądrową.

Dodatkowym dokumentem jest rezolucja w sprawie utworzenia na Bliskim 
Wschodzie strefy wolnej od broni nuklearnej i innej broni masowej zagłady.

Roąfa
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Jelcyn nie zamierzał przedłu^ 

moratorium w Czeczenii
Prezydent Borys Jelcyn nie wydał 

żadnych dyspozycji w sprawie 
przedłużenia moratorium na działania 
bojowe w Czeczenii, którego termin 
upłynął o północy —  poinformował w 
piątek szef doradców prezydenta FR , 
Wiktor Iljuszyn. Doradca prezydenta 
dodał, że ogłoszenie moratorium przed 
majowymi uroczystościami było ge­
stem dobrej woli ze strony Kremla.

"Prezydent Jelcyn liczył na zrozu­
mienie ze strony czeczeńskiej, przez 
cały era* bacznie obserwował sytuację 
w Czeczenii i zachowanie oddziałów 
Dżochara Dudajewa"— poinformował 
Iljuszyn. Zdaniem doradcy prezydenta, 
strona czeczeńska nie wykazała 
żadnego zrozumienia i w tej sytuacji nie 
ma co liczyć na przedłużenie morato­
rium.

Po północy odda,.
20  razy ostrzelały n~T7 
ralnych. 5 ż o łn ic m ^ 1' ’ 1̂ . - ™ r  !  
rannych
korpusu O
gorowa,
prowadziły aktywny* iV "< ! , 
nych.

IrfC

Zakupy państwa Clintonów w Moskw
Przed odlotem z Moskwy do Kijo­

wa, po zakończeniu oficjalnego progra­
mu wizyty, prezydent Clinton wraz z • 
małżonką Hillary "wyrwali” kilka wol­
nych chwil dla siebie i udali się na zaku­
py do "Domu Książki", największej 
księgarni w Moskwie.

Clinton nabył tam za 900 tys. rubli, 
czyli za ok. 176 dolarów, X V III-  
wieczną ikonę przedstawiającą Matkę 
Boską, Jezusa i Jana Chrzciciela. .

Prezydent nie krył zadowolenia z 
zakupu, oświadczając, że "ma już kilka 
ikon w domu, ale żadnej podobnej do 
u f.

W  innym stoisku Clinton próbował 
kupić lakierowany kuferek drewniany, 
ale sprzedawca nie chciał przyjąć 
pieniędzy, nalegając aby prezydent 
przyjął kuferek w prezencie. Clinton 
zgodził się.

Hillary Clinton wybrała trzy oz­
dobne szpile, utrzymane w stylu ludo­
wym. Mimo nalegań sprzedawczyni 
aby rów n ież te przedm ioty 
potraktowała jako podarunek, pani 
Clinton zapłaciła za nie, oświad­
czając: "Bardzo chcemy pomóc waszej 
gospodarce".

NA ZDJĘCIU: prócz zakupów w 
"Domu Książki" państwo Clintonowie 
"wyrwali się" również na degustację

A z e rb & d ż a rt-A rm e rtia

Wymiana jeńców
Azerbejdżan zapowiedział uwol­

nienie 35 ormiańskich jeńców. Podob­
ny gest uczynił w środę prezydent Ar­
menii Lew on Ter-Petros jan  —

poinformowała agencja lnterfax, 
powołując się ha ministra 
bezpieczeństwa Azerbejdżanu Namiga 
Abbasowa.

Coca-Coli wyprodukowanej w J  
skiewsldej filU słynnego końcom.

Fol EPA-im

Abbasow oświadczył, 
Azerbejdżan zdecydował aę m 
jeńców na prośbę Rosji i 0BWF,bta 
zaapelowały o "humanitarny krofi 
okazji przypadającej w piątek 1 roaa 
cy wprowadzenia zawieszenia bna* 
konflikcie karabaskim.

Białoruś

Wyborcza cisza i kontrolowana propaganda referendum
Przed niedzielnymi wyborami parlamentarnymi na Białorusi panuje 

niemal pełna cisza, centralne środki przekazu przypominają wyłącznie 
o mającym się odbyć wraz z wyborami, z inicjatywy prezydenta, referen­
dum. Cała kampania przebiega pod pełną kontrolą podległych prezyden­
towi służb.

Nieobecność wyborów w central­
nej prasie, radiu i telewizji wynika z 
prezydenckiego dekretu, zezwalające­
go kandydatom prezentowanie swoich 
programów wyłącznie w lokalnych 
środkach przekazu. Prezydent Ale­
ksander Łukaszenko uzasadnił swoją 
decyzję w dekrecie "daniem równych 
szans wszystkim kandydatom”.

Praktycznie straciła dostęp do cen­
tralnych publikatorów cała demokra­
tyczna opozycja. Natomiast wspierają­
cy prezydenta kandydaci występują w 
centralnych środkach przekazu jako 
osoby pełniące rozmaite funkcje, 
mówią o swojej pracy i zamierzeniach, 
mimochodem tylko wspominając, że 
ubiegają się o mandat deputowanego.

Niemal we wszystkich tego typu 
wystąpieniach zawarta jest krytyka "de­
mokratów?, głównie Białoruskiego 
Frontu Narodowego i jego lidera Ze­
nona Paźniaka, któremu konsekwen­
tnie przylepią się etykietkę nacjonali­
sty, a wobec Frontu używa się nawet 
określenia "ruch faszystowski" i prze­
strzega wyborców, że zwycięstwo wy­
borcze BFN będzie oznaczać wojnę. 
Argument wojny jest stale silny w 
społeczeństwie, które ciągle jeszcze wy­
powiada się przy różnych okazjach, że 
gotowe jest znieść wiele "byle tylko nie 
było wojny".

Białoruski Front Narodowy,

uważany za jedną z dwóch głównych —  
obok komunistów —  sił politycznych 
na Białorusi, może docierać ze swoim 
programem do społeczeństwa 
wyłącznie na spotkaniach przedwybor­
czych. Organizowanych wielkim 
wysiłkiem.

Na mocy również prezydenckiego 
dekretu ograniczona została liczba 
miejsc, w jakich mogą odbywać się ta­
kie spotkania. N ie  w olno ich 
organizować m.in. na terenie zakładów 
pracy, instytucji, w salach kinowych. 
Praktycznie— zostały szkoły. Ale dyre­
ktorzy tych placówek niemal po­
wszechnie odmawiają BFN-ow i 
wynajęcia sal w obawie przed niezado­
woleniem wyższych władz. Kandydaci 
BFN spotykają się więc z wyborcami po 
prostu na świeżym powietrzu —  jak 
określają: "między trzepakiem a 
śmietnikiem".

Prowadzenie kampanii utrudnia 
kandydatom i fakt, że mogą oni 
finansować ją wyłącznie w granicach 
środków przyznanych z budżetu —  po 
600 tys. białoruskich rubli dla każdego. 
Ta suma pozwala z trudem 
wydrukować niewielką ilość małych 
ulotek.

Centralne środki przekazu, w pełni 
podporządkowane podległym prezy­
dentowi strukturom albo jemu same­
mu, nie tylko nie prezentują kandy­

datów, programów partii i organizacji, 
które ich wytypowały, ale w ogóle 
milczą na temat wyborów. Wszystkie 
przekazały wypowiedź prezydenta, iż 
on sam głosować nie będzie, bo nowy 
parlament zmieni sytuację wyłącznie w 
ten sposób, że "nowi deputowani przy­
znają sobie nowe przywileje”. Ta 
wypowiedź dała jakby sygnał publika­
torom do rozważań wiodących do po­
mniejszania roli parlamentu. Takie 
rozważania, przy różnych okazjach, 
publikują coraz bardziej dyspozycyjni 
dziennikarze.

Niedyspozycyjni albo milczą, albo 
są zmuszani do milczenia.

Referendum, w przeciwieństwie 
do wyborów, jest tematem podejmowa­
nym powszechnie przez centralne 
środki masowego przekazu. Telewizja 
przypomina zaproponowane przez pre­
zydenta 4 pytania - czy jesteś za nada­
niem językowi rosyjskiemu statusu 
języka państwowego? (obecnie taki 
status ma tylko białoruski), —  czy 
jesteś za* zmianą symboliki 
państwowej?, (prezydent w miejsce 
obecnej biało-czerwono-białej flagi i 
godła "Pogon i" proponuje 
społeczeństwu wzory flagi i godła nie­
mal nie różniące się od symboliki so­
wieckiej Białorusi), —  czy wspierasz 
działania zmierzające do integracji 
ekonomicznej zj&osją?,— czy jesteś za 
przyznaniem prezydentowi prawa roz­
wiązywania parlamentu, jeśli ten dra­
stycznie naruszy albo naruszać będzie 
często Konstytucję? i uczy co oraz jak 
trzeba zakreślać, by odpowiedzieć 
twierdząco lub przecząco. W  sprawie

referendum środki przekazu działają 
ściśle wg przekazanych im przez 
administrację prezydenta instrukcji.

Według takiej instrukcji, którą 
udostępnili PAP niektórzy dziennika­
rze, przekazanej przez administrację 
prezydenta centralnemu radiu i tv, 
zatytułowanej "Plan przedsięwzięć w 
sprawie zabezpieczenia przeprowadze­
nia referendum” —  kampania w tych 
środkach przekazu ma "mieć na celu 
spowodowanie u ludności Białorusi 
pragnienia wzięcia udziału w referen­
dum i głosowania "za" wobec postawio­
nych pytań”.

Instrukcja stawia konkretne zada­
nia przed konkretnymi programami: 
m.in. program "Stolica" (już i bez in­
strukcji jednoznacznie prosowiecki) w 
rubrykach Troszę o głos" i "Stanowi­
sko", prezentować ma odpowiednie wy­
powiedzi "ludności"; rozgłośnia 
młodzieżowa zobowiązana została do

organizowania koncertów muiyasjd 
pod tytułami: "Obydwa języfa s? 
d rog ie ", "Muzycy — n 
dwujęzycznośdą”, "Śpiewamy w (Wd 
językach"; drugi program rato 
białoruskiego dostał zadane
przygotować cały cykl audycji mia-P"

hasłem "Wszyscy jesteśay 
słowiańskiej kołyski".

Instrukcja poleca na okres ka*!* 
nii sformować "stałą l 1̂  
występujących” i proponuje 25 
kret nych nazwisk artystów? 
cyst ów, naukowców. Ów ̂ sztab je*tp 
towy do pracy w każdej chŵ  
wynika z instrukcji, podającej J**®’  
służbowe i domowe jego członn*- 
strukcja zezwala na Ttasia7̂ ^ ra 
grupy o działaczy kultmy 
wcześniej wypowiadali się 
dwujęzycznośd oraz w kwestuj® 
z Rosyjską Federacją"* H

BFN zrezygnował z  własnego 
kandydata na korzyść Polaka
Kierownictwo (Sojm) opozycyjnego Białoruskiego Frootu 

usunęło z listy kandydatów do parlamentu w jednym z okręgów ^  
Grodzieńszczyzny własnego kandydata Władzimira Kisialewięza i t
apelem do swoich członków oraz sympatyków, głosujących w tyo ° p ^ e  
poparcie kandydatury Tadeusza Gawina —  przewodniczącego 2fri4z*u 
na Białorusi. - - . .»[ji

Program wyborczy Gawina wyrażony przez nk^o w krótkich tezach^*^
dalej żyć nie należy*; "Białoruś krajem suwerennym i praworządnym, 
nie, rozwój języka, kultury i tradycji wszystkich nar^owośckWfljig*^*^ 
"Rynkowy kierunek reform gospodarczych w celu zapewnienia dobrotytB^ ^ “  
nienia państwa".
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Parlament

skusja wokół uczczenia rocznicy 
śmierci Piłsudskiego

' w piątek przed południem, nie udało się Sejmowi 
r prredstawionego przez Andrzeja Micewskiego

rocznicy śm ierc i M arsza łka  Józefa  
*  ’ !S | ę wcześniej. Sejm przy wystarczającej liczbie posłów, 

L  „świadczenia KPN w tej samej sprawie.

—  dzenie z  ośw iadczenia K P N , że-oSwiadczcniewspra-

U, śmierci Marszałka 
K j l t s t l  Moczulski
L n i c  pokaże, kto w

iedział Moczulski, 
i być uznane 
Sejmie stwier-

B H

"Józef Piłsudski bardziej niż k t o  
kolw iek  inny p rzyczyn ił s ię d o  
osłonięcia Europy i je j cywilizacji 
przed kataklizmem ze  wschodu". 
20 posłów  pop ar ło  p ro p ozyc ję  
K P N ,  194 b y ło  p rz ec iw , a. 25  
wstrzymało się od głosu.

"N ie chcę polemizować na te­
mat wartości, bo uczczenie pamięci 
nie wyraża się w  polemice i walce” 
—  powiedział Micewski. W  tekście 
proponowanym przez niego są zda­
nia: "Józef Piłsudski pozostaje w  
p a m ię c i n a ro du  ja k o  tw ó rca  
niepodległości i zwycięski wódz od­
pierający obcy najazd zagrażający 
całej Europie i je j cywilizacji. Józef 
P iłsu dsk i d o b r z e  za s łu ży ł się 
ojczyźnie i wszedł na trwałe do na­
szej historii".

M p i f a i\

Kolejny spór premiera z prezydentem
er RP Józef Oleksy skierował do prezydenta pismo dotyczące 

Ifcfctnsygnaty w sprawie powołania nowego członka i przewodni- 
■ Krajowej Rady Radiofonii i Telew izji M arka Jurka. Prem ier 
Jwpokóji powodu "trwania procesu dość dowolnego patrzenia 

3 konstytucyjne".

„jj rzeczniczki prasowej 
f f ig p l f  Jakubowskiej, 
ipodniósł w tym piśmie, iż 
j i il 46 ustawy konstytu- 
H  prawne Prezydenta dla 
jnżnofci wymagają kontr- 
“ ,D— a Rady Ministrów

„i ministra, zaś akty 
iPraydenta, które kontr- 

ewymagają, sąwaraźnie 
ewart 47 tejże ustawy, 

m̂niany przepis konstytu- 
P  ódcn Inny nie wyłączył 

kontrasygnaty 
odwołania członków 

P*odniczącego Krajowej 
i Telewizji", 

wbowska dodała, iż "jest 
ma to znaczenie dla 

r i B S  postąnó- 
** podobna opinia 

? ?  Hanny Suchockiej 

°ie zmie­

nia stanu prawnego tej sprawy”.
Sam premier powiedział dzien­

nikarzom: "występuję w  tej sprawie 
z  pismem do prezydenta i pełnym 
niepokoju pytaniem, jak  mam to 
rozumieć, i oświadczam, że  nie jest 
to w  porządku. Najwyższy szczebel 
rządzenia w  państwie nie m oże być 
traktowany jak boisko, na którym 
trwa gra z  dowolnym i regułam i. 
R egu ły  te określa  konstytucja. 
M ogę  tylko wyrazić niepokój, że  
trwa proces dość dow olnego pa­
trzenia na postanowienia konstytu­
cyjne".

M arek  Jurek  nom in ację  na 
przewodniczącego K R R iT  odebrał 
w  środę. Zastąpił on Janusza Zaor­
skiego, k tórego kadencja minęła 
trzy tygodnie temu.

S p raw a  k o n tra sy g n a ty  w  
kontekście nom inacji członków  
Krajowej Rady Radiofonii i Te le­

wizji wyłoniła się pod koniec kwiet­
nia 1993 r. przy okazji desygnowa­
nia do  tego gremium przez prezy­
d e n ta  M a rk a  M a rk ie w ic za ,  
M acieja Iłow ieckiego i Ryszarda 
Bendera.

W edług prasy z tamtego okre­
su, m ię d z y  p re zy d e n te m  a 
ó w czesn ą  p re m ie r  H a n n ą  Su­
chocką zaistniały rozbieżności co 
do  in terp re tac ji zap isów  M ałe j 
Konstytucji w  kwestii kontrasygna­
ty.

"Z d an iem  rządu, konieczna 
jes t kontrasygnata (czyli podpis) 
p rem ie ra , bądź je d n e g o  z  m i­
nistrów, pod aktem nominacji pre­
zydenckich kandydatów do Rady. 
P rzec iw n ego zdania są eksperci 
Belw ederu" —  pisało np. "Ż yd e  
Warszawy". "W  żadnym wypadku 
nie były to  dokumenty d o  kontr­
asygnaty. Była to tylko informacja, 
że  prezydent podjął taką decyzję” 
—  twierdził, w g  "G azety W ybor­
czej", szef Biura Prasowego Rządu 
Jacek Kozłowski

Mniejszości narodowe
W Lis: mniejszości w  Polsce i Niemczech 

nie mają równych praw
f a r wanei P™ z

Stowarzyszenia 
^ B a  Polsko-nie- 

J N f c S  P ^ ięco n e j

P * o S aeg0 w 0 P ° '“

y swobodzie v

B K l i P I t0 Prawa
I e  ‘“ “Steinie są znacz-

nie ograniczone.
Zdaniem Lisa, powodem takie­

go stanu rzecz/ jest zapis w  Trakta­
cie o  Współpracy i Dobrym Sąsie­
dztw ie  z  1991 r., k tóry  uznaje 
Niemców mieszkających w  Polsce 
jako mniejszość narodową ze wszy­
stk im i te g o  kon sekw encjam i i 
uprawnieniami (dotacje z  budżetu 
państwa, preferencje przy wybo-

Po
i

rach do parlamentu), natomiast 
Polacy w  Niemczech są traktowani 
przez.państwo niemieckie jedynie 
w  k a te g o r ia c h  gru py  
narodowościowej. "Jest to o  tyle pa­
radoksalne, że państwo polskie jest 
nieporównanie biedniejsze niż N ie­
m cy, p rzy  zn aczn ie  w iększych 
św ia d c zen ia ch  na rze cz  
mniejszości” — stwierdził Lis.

H I

Polacy borykają się z 
finansowymi kłopotami

ly iko 14 proc. Polaków może pozwolić sobie ha wydatki nie służące 
zaspokajaniu bieżących potrzeb —  twierdzi Ośrodek Badania Opinii Publicz­
nej. 57 proc. respondentów przyznaje, że wystarcza im pieniędzy tylko na 
bieżące wydatki; 28 proc. twierdzi, że ma kłopoty z opłaceniem podstawowych 
świadczeń.

Wśród ankietowanych przeważa opinia (43 proc.), że w ciągu ostatniego 
roku ich sytuacja finansowa pogorszyła się. Poprawę swojej sytuacji zauważyło 
17 proc. badanych, a 39 proc wyraziło opinię, że ich paziom życia się nie 
zmienił.

Według OBOP-u, ponad połowa Polaków (57 proc.) uważa, że w obecnej 
sytuacji gospodarczej nie warto oszczędzać. Przeciwnego zdania było 39 proc 
badanych. Większość (59 proc.) uznała też, ze w Polsce jest dobry czas 
kupowanie dóbr trwałego użytku. 70 proc. zapytanych spodziewa się, że w tym 
roku ceny będą rosły tak jak do tej pory.

Większość Polaków (64 proc.) uważa, że trudno jest obecnie znaleźć pracę 
— twierdzi OBOP. O tym, że o  zatrudnienie jest łatwo przekonany był co trzeci 
(33 proc.) ankietowany.

1kiisko.

Mercedesy dla dowódców
Rozstrzygnięty został przetarg na dostawę terenówek dla wojska. Wygrały 

obie zainteresowane marki: Mercedes i Tarpan. Mercedesów o podwyższonym 
standardzie będą używali dowódcy, Tarpany otrzymają zwiadowcy.

Mercedesy są siedmiomiejscowymi (dwie osoby na tzw. desancie) samo­
chodami napędzanymi dziewięćdziesięcioośmiokonnymi dieslami 
pojemności 2.9 I. Na szosie pozwalają rozpędzić się do 135 km na godz. 
Podwyższenie standardu polega m.in. na przystosowaniu samochodu do ewen­
tualnego zamontowania klimatyzacji. Tymi samochodami jeżdżą wszystkie 
armie NATO.

Popularny na polskich drogach Tarpan Honker to auto dziesięcioosobowe. 
Pod maską —  stutrzykonny diesel IVECO o pojemności 2.5 I. Na szosie 
samochód osiąga 120 km na godz.

Honker kosztuje 500 min (starych) zł, Mercedes —  1100 min.

H is to r ia

Król Władysław Warneńczyk 
nie zginął pod Warną

Król Władysław Warneńczyk nie zginął pod Warn% lecz uciekł z pola 
bitwy. Zmarł wiele lat później w Portugalii —  twierdzi w swojej najnowszej 
książce pt "Ostatni krzyżowiec Europy" Zbigniew Święć h, krakowski dzien­
nikarz i badacz historii.

Promocja książki Święcha obyła się w auli Uniwersytetu Jagiellońskiego 
Krakowie. Autor twierdzi w niej, że Król Polski i Węgier Władysław Ul 
Warneńczyk nie zginął w bitwie z Turkami pod Warną w 1444 n, ale uciekł 
pola bitwy we franciszkańskim ha bidę i przez Serbię, Bośnię, Jerozolimę dotarł 
do Portugalii, gdzie zmarł wiele lat później i został pochowany na wyspie 
Madera.

"Warneńczyk, jako król pokutnik i rycerz św. Katarzyny otrzymał na Ma 
derze kawałek ziemi, ale został rozpoznany przez polskich franciszkanów, gdyż 
miał... <6 palców u jednej z nóg. Wysłany przez króla Portugalii okręt miał zabrać 
polskiego króla, ale zatopiła go spadająca skała. Warneńczyka pochowano na 
Maderze. Tę historię usłyszałem 15 lat temu na uniwersytecie w Lizbonie i 
temat poddałem swojemu przyjacielowi Zbigniewowi Swięchowi" — 
powiedział podczas promocji książki prof. Franciszek Ziejka, prorektor UJ.

Wg Święcha, polski król był wielkim mistykiem, czarnoksiężnikiem 
wróżącym przyszłość z kryształu. 100 lat temu w Oxfordzie odkryto tzw. 
Modlitewnik Warneńczyka, który jest jedynym w Europie dziełem literackim 
ocalałym przed stosami św. Inkwizycji, a pokazującym wróżby, zaklęcia magi­
czne i czarnoksięskie, jakimi zajmowano się w tamtej epoce " —  dodał autor 
książki.

Święch dokumenty do swojej książki gromadził kilkanaście lat m.in. w 
bibliotekach polskich, brytyjskich, włoskich i portugalskich. Publikacja jest 
trzecią z cyklu "Klątwy, mikroby i uczeni”. Dwie pierwsze opowiadały losy 
innego polskiego króla Kazimierza Jagiellończyka i dzieje katedry wileńskiej, 
przedruk której zamieszczaliśmy na łamach "K.W".  I

Finanse

°We banknoty —  100 i 200 zł od 1 czerwca
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wprowadzone do obiegu banknoty J 
ja naj. " 100 i 200 zł —  serii "Władcy polscy" —

ferenęji prasowej prezes NBP, Hanna Gronkie-
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tftaStt stronie
f ’ l43a\ Władysława 

** str<>nie 
tfaJBiałego na

tarczy herbowej z nagrobka króla 
Władysława II Jagiełły z katedry na 
Wawelu.

Banknot 200-złotowy na przedniej 
stronie przedstawia portret króla Zyg­
munta I Starego (1506-1548), a na stronie 
odwrotnej Orla Białego przeplecionego 
literą "S”— monogramem królewskim, na 
sześci obocznej tarczy, z zewnętrznej 
ściany Kaplicy Zygmuntowskiej katedry 
na/Wawelu. W  tle— na obu banknotach 
zostały przedstawione motywy historycz­
ne i architektoniczne związane z epoką 
panowania każdego z władców.

Na obu banknotach znajdują się

oznaczenia .dla niewidomych: w 
kształcie równoramiennego krzyża 
(banknot 100 zł) i równoramiennego 
trójkąta (banknot 200 zł) wykonane 
drukiem wypukłym.

Jak powiedziała Gronkiewicz- 
Waltz banknoty są drukowane na pa­
pierze bardziej wytrzymałym niż papier 
stosowany dla banknotów serii "Wielcy 
Polacy", a zabezpieczenia przed 
fałszerstwami należą do 
najnowocześniejszych na świede. W 
porównaniu z  poprzednimi 
nominałami 100 i 200 zł zostały zabez­
pieczone dodatkowymi zabezpiecze­
niami: folią metaliczną w kolorze 
złotym (banknot 100 zł), hologramem 
(banknot 200 zł). Papier banknotowy 
jest zabezpieczony zindywidualizo­
wanymi znakami wodnymi przedsta­

wiającymi portrety władców orsz 
zindywidualizowaną nitką zabezpie­
czającą z powtarzającym się oznacze­
niem nominału.

Na obu banknotach występują za­
bezpieczenia druku widoczne gołym 
okiem i pod lupą. Są to: trzy rodzaje 
druku (stalorytniczy, offsetowy i typo­
graficzny), mikrodruki (napisy RZE­
CZPOSPOLITA POLSKA, NARO­
DOW Y BANK POLSKI, litery "RP"), 
farba metalizowana, efekt kątowy (wi­
doczny w zależności od kąta patrzenia, 
cyfry nominału lub korona w owalu), 
recto-verso (uzupełniające się elemen­
ty graficzne w całości widoczne pod 
światło —  korona z oznaczeniem 
nomimału), farba zmienna optycznie 
(zmiana koloni w zależności od kąta 
patrzenia wiśniowo-złota). Dodatkowo

na banknocie o nominale 100 zł umie­
szczona jest folia metaliczna w kolorze 
złotym, a na banknocie o nominale 200 
zł— hologram z napisami "NBP200"w 
wieńcu, w tle powtarzające się napisy 
"NBP200" mieniące się kolorami w 
zależności od kąta patrzenia.

Na banknotach umieszczono 
również zabezpieczenia druku widocz­
ne w paśmie promieniowania nadfio­
letowego (UV): oznaczenie nominału 
w lewym górnym rogu na stronie prze­
dniej, elementy szaty graficznej i ozna­
czenia serii i numeru.

Banknoty 100 i 200 zł z serii 
"Władcy polscy" zastąpią w obiegu ban­
knoty o nominałach 1 min zł i 2 min zł 
z serii "Wielcy Polacy", które z końcem 
1996 r. przestaną być prawnym 
środkiem płatniczym.



Wczoraj w prasie Litwy

RSSPUBLIK\
* "Wsio zakonno: miłość 

posłów na Sejm  do 
nieruchom ości jest ich pra­
wem obywatelskim" -  d « h «
Jazukeviiiutó pisze:

«Nauczydelka Kławdija Woronina, 80-Ictnia starusz­
ka, tylko rozkłada ręce:

—  Czyż ja, stara, będę wojowała z posłami na Sejm? 
Zapłaciłam pieniądze za parcelę przy swoim domu, lecz nie 
mogę z  niej korzystać, jako że potrzebuje jej Yytautas 
Zimnickas...

Pytamy, w jaki sposób na jej podwórzu znaleźli się 25- 
mnickasowie i ni z tego ni z owego zaczęli grodzić płoty? W 
Czarnym Borze w rejonie wileńskim K. Woronina mieszka od 
1947 roku. Ładny drewniany dom na dwa końce pny ul. PuSą 
8 —  połowa należała do niej, połowa —  do Władimira 
Ławrentjewa. K. Woronina uczyła w szkole, która jest obok, 
a W. Ławrentjew remontował ludziom mieszkania, jako że 
przez swe pijaństwo nie zatrzymywał się dłużej na żadnej 
państwowej robocie. Żona i córka, po dwunastu latach 
mordęgi z pijakiem, przeniosły się do Wilna.

Z  początkiem prywatyzacji obo je  lokatorzy 
państwowego domu wykupili go po połowie. Dookoła do­
mu niemało ziemi, sosnowy las —  piękne miejsce nie 
zostało niedostrzeżone... Wiosną 1993 r. do W. 
Ławrentjewa zawitała nieznajoma pani w towarzystwie pra­
cownicy gminy czamoborskiej B. Simćik. Dopiero później 
K. Woronina dowiedziała się, że ta piękna pani jest żoną 
posła: Vytautasa Zimnickasa —  Antanina Zimnickiene. 
Tak zaczęte się przyjaźń 70-letniego alkoholika i pani An­
ta ni ny Zimnickiene. W. Ławrentjew często chwalił się 
Kławdii, że Zimnickiene przywozi mu wódkę, daje pienią­
dze. Dlatego Ławrentjew pozwolił jej w swym podwórzu 
zrobić ogród. Wkrótce przybiegł do Kławdii i zapytał, gdzie 
jest książka meldunkowa. Kławdija odpowiedziała, że 
książki nie ma i zapytała, po co potrzebna Ławrentjewowi. 
Okazało się, że Ławrentjew zamierza swą część domu 
przepisać na syna A. Zimnickiene ArOnasa, który wtedy 
miał około 16 lat(...). .

Kierowniczka Czamoborskiej Służby Rolnej Jolanta 
Taraszkiewicz komentuje:

—  Broniliśmy interesów nauczycielki K. Woroninej. 
Uprzedzaliśmy, by żadnych prac na parceli nie zaczynali, 
nim nie jest notarialnie podzielona. Starosta też tak uważa. 
Jednak nic nie możemy poradzić! Zimnkkasowie nas nie 
słuchali Nie wiem, co z nimi zrobić. Co możemy? Najwyżej 
iść się bić.-- Zi m nickasowie chcą otrzymać dwie trzecie 
ziemi. Ma się rozumieć, należałoby podzielić parcelę na
połowę.

Na zakończenie —  komentarz samego przewodniczą­
cego sejmowego komitetu ekonomiki Yytautasa Zimnicka-

—  Co ja mam z tym wspólnego? Nie posiadam w 
Czarnym Borze żadnego domu ani parceli.

— A  pana syn?
— To co innego.
—  De lat ma pański syn?
—  Osiemnaście. Nie mam z tą sprawą nic wspólnego...
—  Bywa pan jednak w Czarnym Borze, na podwórzu 

Woroninej.
— Zdarza się.
—  Jak się stało, że obcy człowiek, nie krewny zapisał 

pana synowi pół domu i ziemię?
—  Opiekowaliśmy się nim. Pomagaliśmy. 

Pochowaliśmy go. Przecież zapisał nie od razu, po kilku 
latach... Żona i córka nie dbały o niego.

—  W  jaki sposób pana żona poznała Ławrentjewa?
—  Zwyczajnie —  zaproponowano nam taki wariant 
I— Kto zaproponował?
— Niew,em. Widziała pani, że tam nic dobrego nie ma! 

Ten dom nie jest nawet letniskiem. A  parcela— Czy 
chciałaby pani budować tam dom? Dookoła sami pijacy. 
Nie widzę tam dla siebie żadnej korzyści. Aż śmiech. Cha, 
cha...

|— A  jednak kopiecie doły, grodzicie płoty.
— To moje obywatelskie prawo. Wykupiliśmy ziemię. 

Może nie ma pani. lepszego tematu, skoro zamierza pisać 
takie głupstwa?*.

DIena
* "Tłumaczy się, że zarobił

w  Gariunai" — Vlrgin4fa Yantgkni I Yenantas
Bulkus piszą o głośnej dziś sprawie zarobków obecnego 
mera Kowna R. Tomosy:

«W  ubiegły wtorek na konferencji prasowej mer miasta 
R. Tum osa, odpowiadając na pytania dziennikarzy 
tłumaczył się, że olbrzymie sumy pieniędzy, które pożyczył 
obecnie zamkniętemu w areszcie przedsiębiorcy A.K. 
Ćeponisowi zarobił na targu w GariOnai, handlując kawą i 
szalikami. Podkreślił, że szaliki byty uszyte z tkanin, które 
jego żona, pracująca w "Liteks ir Całw" otrzymała jako 
dywidendy. Jednak wyjaśniło się, że D. Tumosiene tylko 
raz, 26 marca 1993 roku otrzymała 26371 talonów dywi­

dend. Wynosiło to mniej więcej 60 dolarów USA. Kierow­
nicy przedsiębiorstwa twierdzą, że w naturze wyniosło to 
najwyżej 10-15 metrów tkanin. W  takim razie wyjaśnienie 
mera, że kapitał zbił na dywidendach żony, zdaniem wielu 
kowieńczyków, budzi wątpliwości.

Jako źródło dochodów R. Tumosa podczas konferencji 
prasowej podał również swą pracę w spółce "Endokrininiai 
preparataf oraz w banku "Łietflkis" dodając, że po godzi­
nach pracy dostarczał towary do sklepów i handlował w 
GariOnai. Tymczasem niektórzy handlarze z GariOnai 
mówią, że codziennie stali na targu z towarami, przywozili 
nawet kontrabandę, ryzykowali, niemniej nie potrafili 
zarobić takich pieniędzy.

Przed wyborem na radnego, a później —  mera, R. 
Tumosa wszędzie przedstawiał się jako meneger personal­
nego przedsiębiorstwa "Gerdas". Może właśnie tam zarobił 
tysiące marek niemieckich i dolarów USA, które później 
pożyczył, gdyż jak mówił R. Tumosa, nie były mu potrzeb­
ne?

"Gerdas" —  to indywidualne przedsiębiorstwo 24-łet- 
niego syna R. Tum osy, Vasarisa, świadczące usługi i parają­
ce się handlem. Jednak według danych Państwowej Inspe­
kcji Podatkowej, opartych na deklaracji przedsiębiorstwa 
"Gerdas" z 1993 r. i drugiego kwartału br. wynika, że 
przedsiębiorstwo to nie prowadziło takiej działalności, do­
chodów nie otrzymywało. Wyjaśniło się też, że R. Tumosa 
nie zadeklarował również pieniędzy pożyczonych w końcu 
1993 r. firmie AJC Ćeponisa, chociaż zgodnie z ustawą o 
deklarowaniu dużego mienia musiał to uczynić. W  inspekcji 
podatkowej obecnie czeka się na zapytanie wydziału 
śledczego Głównego Komisariatu Policji o  pochodzeniu 
pieniędzy R. Tumosy.

Mer Kowna R. Tumosa publicznie oświadczył, że wszy­
stko, co się obecnie wiąże z jego osobą jest kontynuacją 
rozpoczętej jeszcze .przed wyborami nagonki na niego. 
Kowieńczyków, którzy nie doczekali przekonującego 
wyjaśnienia, nadal interesują pieniądze mera ich miasta. 
Zainteresowali się nimi również radni. Zapewne pod 
wpływem haseł pikietujących, wzywających do GariOnai 
merem na czele. Na propozycję przedstawiciela "Młodej 
Litwy" S. Bu5kevićiusa, by mer miasta publicznie wyjaśnił, 
czy zadeklarował pieniądze pożyczone firmie A.K. 
Ćeponisa i zapłacił za nie podatek, kwestię tę wciągnięto do 
porządku dziennego. Za aprobatą większości radnych*.

LIETUVOSj *rytas
* "C o ra z w ięcej oskarżeń 

przeciw ko byłem u kierownl 
kowl "Lietuvos aidas" -  ai. i.
Gnrevićius informuje:

« W czora j sędzia śledczy zarządu śledczego 
W ileńsk iego G łów nego Kom isariatu P o lic ji D, 
Madjevskien e powiedziała dziennikowi "Lietuvoa rytas", że 
przedwczoraj byłego redaktora naczelnego "Lietuvos ai­
das", a obecnie— wolnego dziennikarza, współpracującego 
z "Lietuvos rytas" R . Stomę postawiono w stan oskarżenia.
§0

Na razie eks-redaktora oskarża się na podstawie dwóch 
artykułów K K : "Łamanie przepisów operacji walutowych' 
i. "Wyrządzenie szkody materialnej w  drodze oszustwa lub 
nadużycia zaufania, bez oznak rabunku".

S. Stoma został oskarżony za łamanie przepisów ope­
racji walutowych, ponieważ pożyczki spółce "Deira" udzielił 
w dolarach, a nie w litach. Poza tym za walutę otrzymaną 
prenumeraty "Lietuvos aidas” za granicą wykupywała akcje 
gazety. Nabywała je w imieniu "Lietuvos aidas", a nie S. 
Słotny.

Wina redaktora polega na tym, że akcje nabywał nie za 
- lity. Sędzia potwierdziła, żeS. Stoma nie podpadłby pod ten 
artykuł, gdyby udzielając pożyczki, nabywając akcje dolary 
wymienił na lity.

Wyrządzenie szkody majątkowej spółce "Lietuvos ai­
das" cks-redaktórowi inkryminuje się dlatego, że udzielił 
potyczki wspomnianej "Ddra", która kredytu nie zwróciła.

D. Madjevskiene mówi, że w przyszłości S. Stoma 
zostanie oskarżony również o to, że sprzedał należące do 
"Lietuvos aidas" czasopismo "Veidas". Wczoraj przeprowa­
dzono konfrontacje. Zdaniem sędziego, przestępczą 
działalność S. Stomy w tej historii udowodniono. 
Oskarżony twierdzi, że pieniądze otrzymane za "Voda*r 
wpłacono do kasy spółki, ale w dokumentach księgowych 
pieniądze te nie figurują. ( „ )

Sędzia stwierdziła, że w księgowości Uetuvos aidas" 
panuje bezład, dużo dokumentów "poprawionych". Zapy­
tana, czy może udowodnić fałszowanie dokumentów za 
czasów S. Stomy, a nie obecnego redaktora, D. 
Macijevskiene odpowiedziała, że to sprawa ekspertów.

Na pytanie czy S. Stoma aż do sądu będzie zatrzymany 
D. Macijevskiene odpowiedziała, że jeszcze nie wiadomo, 
ale w najbliższym czasie środka prewencyjnego nie zmieni 
się-

Między innymi, w dniu aresztu eks-redaktora starszy 
prokurator R . Jancevićius powiedział, że można 
przypuszczać, iż S. Stoma zamierzał się.ukryć, jako że nie 
ma żadnego mienia, "nawet oficjalnej żony". Później żona 
S. Stomy wyjaśniła dziennikowi "Lietuvos rytas", że mąż 
żadnego mienia nie posiadał (prócz 13 proc. akcji "Lietuvos 
aidas"), a oficjalnie rozwiedli się jeszcze w 1967 roku.

Sędzia stwierdziła, że po areszcie eks-redaktorowi je­
szcze nie minął szok nerwowy, "jeszcze się nie przyzwyczaił".
W  celi na Łukiszkach jest ich 7: dwóch aresztowanych w 
trybie prewencyjnym, kilku podejrzanych o  kradzieże sa­
mochodów itd. Sędzia nadmieniła, że S. Stoma mówił jej, iż 
w celi są inteligentni ludzie, nie ma żadnych konfliktów*.

Mity i realia energetyki

Te "kolosalne"
Najbardziej wrażliwy i bulwersujący 

temat —  to temat fantastycznych za­
robków energetyków. Według oficjalnych 
danych statystycznych za luty bieżącego 
roku średnie zarobki netto, tzn. po odli­
czeniu podatków wynosiły: (w  L t ) średnia krajowa - J L  
przemysłowa— 338,43, pieniężne pośrednictwo (bankn__X'86> W  
świadczone społeczeństwu— 509,90, administracja tófistwrCf 
dostarczanie energii, gazu i w ody— 500,61. O stay tiąpm Z^^ iS  
my dokładnie: elektroenergetyka —  599,83, w  tym e n o ^ S f i l  
ktrowni Jądrowej —  494,67, gazownictwo —  474,45, prod 
cieplnej i dostarczanie wody— 396,55, w,tym d os ta n ^ jew? 3 a 
Jako ciekawostkę dodam, że  średnie zarobki w p cyw a toM ^  
wyniosły 1598,98, ale o  tym gazety nie piszą. |

Jak  widać z przytoczonych danych (z wyjątkiem elektrowni i
zarobki energetyków  wcale nie przodują i p r z e w y w j * ^

przemysłową o  48 proc. Przy tym musimy uwzględnić, te pnajL1"*1'
cznie leży na łopatkach 1 zarobki wypłacane ludziom, to 
moga bezrobotnym. D o tego należy dodać, że u w z g ę tó ? ? * 1̂  
zarobków, dotyczące niebezpiecznych i szkodliwych 
energetycy zawsze mieli około 30 proc. większe zarobki ?  H  
przemysłowa. Wracając do elektrowni jądronrj, musimy §§tu5v^l 
jej personel w każdej chwili może porzucić pracę i ptzettirie fedn 1 
gdzie zarobki “atomowców" są wyższe. Spróbujmy 
zarobki w  Ignalinie i wyobraźmy, co będziemy robić, gdy jej penu?*1 
gremialnie podania o  zwolnienie i po upływie przepisowego jfjjsji 
stawi się do pracy, poprzednio wyłączywszy reaktory. M im o ^ * '* !
wysiłków w  tym kierunku, nie znaleźliśmy na Litwie c 
nych" zarobków w  Ignalinie, więc nie mamy alternatywy.

Ulubiony temat, wałkowany przez opozycję, zwłaszcza pnnujtj,!. i 
mokratów, to porównywanie zarobków energetyków z zarobkarniittl; 
i nauczycieli. Niestety, jest to demagogia, gdyż takie porówan^ I 
wytrzymuje żadnej rzeczowej krytyki. Jeżeli panowie z  soqatóemoir 
tak dbają o  równość społeczną, to dlaczego nie opracująodpoa^ 
ustaw i nie wniosą ich na debaty sejmowe? A le przedtem trobe ta j 
znieść wszystkie poprzednie ustawy, stanowiące fundament refom*, 
spodarczej, gdyż te ustawy zabraniają jakiegokolwiek wpływu nafon,,  
regu low an ie  zarobków . P rzypom n ijm y, i e  naturalne, nuto. 
zróżnicowanie zarobków było jednym z  podstawowych htteł ,nW| 
reformy gospodarczej. W  przeciwnym wypadku wynika pytanie: i i  
wyrównać niesprawiedliwość w  zarobkach? M oże wszystkim joloatm 
— od sprzątaczki do prezydenta? A le  to ju ż było— w 1917 rota dętka

wali to bolszewicy i pamiętamy, coztegowysdo.AjeżelizróżnrartS]
sprawiedliwości', to  kto tę sprawiedliwo*! będzie ustalał? JeEncc*a 
niedawno czynił to  wszechmocny Komitet Planowania Gospodna® 

M oże znowu powrócimy do starych struktur? Proszę bardzo, osoblto* 
mam nic przeciwko, ale po co straciliśmy 5 lat?

Trochę arytmetyki
Przypuśćmy jednak, że ustawodawcy wybrnęli z  tych tarapatów i i  

drodze wyjątku postanowili obciąć zarobki energetykom. 0  dektresa 

jądrowej ju ż mówiłem, ale ostatecznie energię realizuje system eaergetjf- 
czny, więc o  nim będzie mowa. Zabawmy się w  arytmetykę. Otóż, v 
ubiegłym roku fundusz płac systemu energetycznego wyniósł 107,8 n® 
litów. Gdybyśmy średnio zarobek energetyka przyrównali do średniej 
przemysłowej, uzyskalibyśmy różnicę 30 proc. (494,67-338^7 = 156,1$ 
156,1:494,(57 =  31,5 proc.). Pomnóżmy fundusz płacowy na 0,3, a uijrt*- 
my 32^4 min litów. T o  będzie nasza oszczędność na wypłatach. Te® 
porównajmy zaoszczędzoną sumę z  ogólnymi podatkami na prodohft 
energii, które wyniosły 1628,5 min litów, a uzyskamy 2 proc. (532,34:1® 
=  0,01986). Czyli możemy zmniejszyć taryfy o  2 proc.: 16 ct *0,98=15,® 
e t  Zważywszy, że  taryfy zwykle zaokrąglają się do całych liczb, uzyskany 
znowu 16 centów za kilowatogodzinę! I  po co więc ten cały ambaras. 
Wystarczy jeden mały strajk ostrzegawczy energetyków (strajkują przeóc 
kierowcy trolejbusów) i wszystkie nasze oszczędności diabli waęŁ 
dziemy znów przy lampie naftowej.

Zastanawiałem się, w  czym tkwią przyczyny takiej wrzawy wokół afff- 
tyki? Ponieważ każdy z  nas raz w  miesiącu sięga do kieszeni i klnie na aj® 
świat stoi, więc szuka od razu winnych, na których mógłby w y iaćs^P^  
A  d  są pod rę ką. Była opozycją a dzisiejsza rządząca partia, która nie po«® 
zahamować upadku gospodarki, szuka kozła ofiarnego, na którego 
rzucić odpowiedzialność. Tak zwane środki masowego przekazu, 
pozostały w  rękach byłej władzy, a dzisiejszej opozycji, wykorzystuj w 
niewybrednych ataków na rząd. Oprócz tego spadek nakładu gazet, 
praktycznie stoczyły się do poziomu "żółtej" bulwarowej prasy, 
poszukiwania prawdziwych i nieprawdziwych skandali, aby przyciągnj'®^ 
nika. N ie  można także nie zrzucać z  rachunku drapieżnego 
kapitalizmu, który wyciąga łapy po niesprywatyzowane jeszcze**^  
państwowego pieroga, zwłaszczaw biznesie naftowym, a będrierny n*® 
mechanizm i sprężynę antyenergetycznej kampanii

Musimy wreszcie zrozumieć, że energetyka —  to nie odosoj#*' 
mechanizm, a część składowa skomplikowanego organizmu goap0® ^  
go  i jego  choroby natychmiast wywołują skutki poboczne. Dlatego 
leczyć chorobę cxJ podstaw, a nie uśmierzać ból narkotykami 08*10 • 
rząd G . Vagnoriusa). m m

Ponieważ zdaję sobie sprawę, że mój artykuł wywoła 
Czytelników, więc gotów jestem odpowiedzieć na każdy uargurneflK*^ 
zarzut, dyskutować na dowolny temat, oprócz jednego: "Cenyś***10* ^  
zarobki miejscowe", bo to jest absolutny nonsens i niepotrzebo*

Jeny CHORO!SZK" '5*3
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Piństwo Rybałtowscy 
I yjwtająw przepięknym domu, z 

n̂arządzonym, stojącym wśród 
ip. Fani Krystyna mówi, że mąż 
pbe nurzył mieszkać w otoczeniu 
jfitew.

Coś w tym jesL Dąb —  symbol 
itpiytnafcfci. Chyba nieprzypad- 
fceturńo dawno zrodziło się marze- 
Bjfenego domu «  dąbrowie.

Fa Kazimierz mówi o sobie, że

ę ^ ^ e g o

2l'30" 2, '°0'Blu-

^s3Jr-*»-
b ^.A-Anittau-

jest chłopakiem z Białostocczyzny, 
który się urodził w drabiniastym wozie. 
Nie neguje, że dzięki szczęśliwemu 
zbiegowi okoliczności dorobił się w 
Stanach. Jest człowiekiem sukcesu. 
"Gdybym w swoim czasie nie stracił 
pracy z powodu likwidacji zakładu pro­
dukującego sprzęt do wydobywania ro­
py naftowej, najprawdopodobniej 
prowadziłbym skromną egzystencję".

Próbow ał, szukał, ekspery­
mentował. Wierzył, że musi i potrafi. 
Do takich ponoć świat należy...

AUniwersytet Polski w Wilnie, skąd 
zainteresowanie nim, wszak jest preze­
sem chicagowskiego Towarzystwa 
Przyjaciół tej uczdni? To  się zrodziło—  
mówi— w sposób absolutnie naturalny. 
Poznałem prof. Brazisa. Wiemy, czym 
jest i maże być wykształcenie dla ludzi 
wstępujących na samodzielną drogę 
żyda. Będę nadal popierał, w miaię swo­
ich możliwości, wszelkie inicjatywy 
mające na celu kształcenie młodych Po- 

. laków, mieszkających na Litwie.
Zresztą... Oto, pewnego razu 

państwo Rybałtowscy dowiadują się, że 
ksiądz Józef Aszkiełowicz postanawia 
odbudować kościół w Onżadowie. 
Śpieszą momentalnie z  poparciem ma­
terialnym. Tu, w Chicago, w domu 
państwa Rybałtowskich mówimy o 
księdzu Aszkiełowiczu, o jego ogro­
mnym poświęceniu, o parafii turgiel- 
skiej. Jakiż świat jest mały„ ?

W  domu Krystyny i Kazimierza 
Rybałtowskich na prawach członka ro­
dziny mieszka od dłuższego czasu 
przemiła dziewczynka, Rosjanka z 
Grodna, ciężko doświadczona przez 
los. D o Chicago przybyła z nadzieją, że 
uzyska sprawność fizyczną. Los tak 
szczęśliwie pokierował, że przez abso­
lutny przypadek znalazła się w tym pol­
skim domu. Jakże serdecznym i otwar­
tym na ludzką biedę i nieszczęście. Ina 
mówi już doskonale po polsku: "Nie 
myślałam, że na świede są tak dobrzy 
ludzie. Pani Krystyna jest najlepszym 
człowiekiem, myślę, że już nigdy nie 
spotkam kogoś podobnego".

Państwo Rybałtowscy mają trzy 
córki, przybranego syna i teraz Inę. 
Opiekują się nią serdecznie. Robią 
wszystko, by dziewczynka czuła się w 
przyszłości pełnowartościowym  
członkiem społeczeństwa.

Ina wróci do Grodna. Będzie 
tęskniła do domu stojącego wśród sta­
rych dębów.

My też będziemy tęsknili do tych 
ludzi, z którymi los nas zetknął w Chi­
cago, którzy po ostatnim koncercie 
zespołu prosili, by po występach w No­
wym Jorku, znów do nich powrócił. Z  
''Weselem wileńskim". Niestety, z tego 
miłego zaproszenia "Wileńszczyzną" 
nie mogła skorzystać.

—  W  takim razie czekamy na was 
we wrześniu, zrobimy wszystko, by pol­

skie Chicago stało się waszym prawdzi­
wym domem — zapewniali

Żegnamy gościnne Chicago, na­
szych miłych opiekunów, którzy okazali
nam wiele serca. Przed nami —  Nowy 
Jork. 840 mil drogi, czyli około 1,5 tys. 
kilometrów.

Halina JOTK1AŁŁO 
N A  ZD JĘC IACH : "W lleó- 

szczyznę” w chicagowskim kościele 
Świętej Trójcy powitał ks. biskup Dfe- 
cegł Grodzieńskiej Aleksander Kasz. 
ldewicz; w różnym nastroju żegnali 
Chicago zer,po tacy: jedni ze ła m l w 
w  lach, "bo żal się rozstawać z  tak ser­
decznymi ludźmi", natomiast pan Ry­
szard Prejzner (pierwszy od prawej) 
nie pozwolił swoim czterem podopie­
cznym —  dwie Jadwigi, Wiołeta i Ha- 
Una— by "wypadły” z wesołego nastro­
ją , jaki panował w domu państwa 
Kazimiery i Ryszarda Prejznerów —  
domu pełnego żarto, śpiewu i muzyki, 
którego gospodarze ściśle kiedyś zwią­
zani byli z zespołem artystycznym 
Wojska Polskiego. W  drogim rzędzie 
(pośrodku) —  Krystyna 1 Kazimierz 
Rybałtowscy.

F ot Jeny Karpowicz 
Przypominamy, te zgodnie z 

obietnicą, "Wileńszc^zua" zaprezen­
tuje naszym widzom program przed­
staw iony w Am eryce. Koncert 
odbędzie się w Pałacu Związków Za­
wodowych w niedzielę, 29 maja, o 
godz. 16.00.

Bilety można nabyć we wtorki i 
czwartki w księgarni "Przyjaźń (aL 
Giedymina 2), a także w najbliższą 
niedzielę przy kościele Św. Ducha w 
Wilnie.

SPORT

Zagrożenie dla cTytelnictwa

Pozostała tylko jedna księgarnia
W a n d a  B ie lia u sk ien ć  w  

księgarni święciańskięj pracuje 
daw n o. A le  p laców ka  ta n ie  
przeżywała jeszcze takiego trudne­
go okresu. Podobnie jak inne insty­
tucje kultury, księgarnia wtrącona 
w  odmęty gospodarki rynkowej 
musi szukać wyjścia, zajmować się 
sprzedażą kwiatów i innych to­
warów. Kiedyś był tu m. in. duży 
wybór polskiej literatury pięknej, 
cieszącej się dużym popytem.

 S przedaży  lite ra tu ry  w
języku polskim nie prowadzimy —  
mówią ekspediend. —  N ie  mamy 
ani książek, ani nabywców.

M ów iąc szczerze, ludzie też

niezbyt kupują teraz książki. Stały 
s ię  o n e  z b y t  k o s z to w n ą  
przyjemnością. A  jeśU decydują się, 
to raczej na literaturę tak zwanego 
lżejszego gatunku w  rodzaju Ange­
liki lub opisów filmów grozy.

Księgarnia jest w  trudnej sy­
tuacji finan sow ej. G dyby nie 
w sp a rc ie  w ła d z  re jon ow ych , 
mogłaby znaleźć się w  podobnej 
sytuacji, jak podbrodzka. Kilka 
lat księgarnię tam sprywatyzowa­
no za czeki i stopniowo wyeli­
minowano książki, zastępując je  
innymi towarami. Na otwartej au­
kcji lokal nabyto faktycznie za 
bezcen i niebawem po księgami

nie pozostała nawet nazwa. Teraz 
w  Podbrodziu , liczącym 6 tys. 
mieszkańców, w  ogóle nie ma gdzie 
kupić frgiyJci Chyba tylko u hand­
larzy na bazarze. Przy tym był tu 
bogaty wybór literatury w języku 
polskim. Wszak ponad trzecią 
część mieszkańców miasta stano­
wią Polacy. Teraz w  ogóle pozba­
wieni zostali możliwośd kupowania 
jakiejkolwiek literatury.

Jeszcze do niedawna w  rejonie 
świędaóskim byty trzy księgarnie. 
T e ra z  pozostała jedyna —  w 
Świędanach, i której egzystencja . 
nie jest różami usłana.

Nikołaj NIEZAMOW

Na berlińskim ringu
Zbliżają się do decydującej fazy 

pięściarskie mistrzostwa świata ama- 
toróww Berlinie. W  programie szóste­
go dnia imprezy znalazło się 12 pc$e- 
dynków półfinałowych. Wystąpili w 
nich dwaj polscy pięściarze R. Ciba iT, 
Borowski.

Wicemistrz Europy Ciba zmierzył 
się z reprezentantem gospodarzy D. 
Kruęgerem, który w pucharze świata w 
ubiegłym roku wywalczył brązowy me­
dal- Faworytem był aktualny mistrz 
kontynentu, ale doświadczenia z po­
przednich występów Niemiec, którzy 
wprowadzili do półfinałów aż 10 przed- 
stawiddi, nakazywały ostrożność w 
stawianiu horoskopów. Po wyrównanej 
walce zwycięzcą został Polak, wygry­
wając —  4:3. Jego przeciwnikiem w fi­
nale będzie R. Maladżebekow (Rosja).

W  ślady swego kolegi poszedł T. 
Borowski, który w półfinałowej walce 
pokonał 5:4 M. Masbahiego (Maroko), 
i w finale zmierzy się z H. Hernande- 
zem (Kuba).

Niestety, nie powiodło się wicemi­
strzowi świata Litwinowi V. 
Karpaćiauskasowi. W  walce o wejście 
do finału przegrał on z Rosjaninem O. 
Saitowem —  3:14 i musi zadowolić się 
brązowym medalem. Inny przedstawi­
ciel naszej republiki V. Bićiulai tis poje­
dynek półfinałowy stoczył wczoraj wie- 
czorem.

Walczą wolniacy...
W  szwajcarskim mieśde Fryburg 

rozpoczęły się zapaśnicze mistrzostwa 
Europy w stylu wolnym. Do rywalizacji 
o  medale zgłosiły się 193 zawodników z 
33 państw.

... i judocy
W  Bimgham wystartowały mi­

strzostwa Europy w  judo mężczyzn i 
kobiet. Spośród Polaków R. Kubacki i 
P. Nastula zapewnili już sobie udział w 
walkach półfinałowych. W  ich ślady 
poszły kobiety: B. Maksymow, B. Wal­
czak i A  Mróz. Reprezentantka Litwy 
I. Vaitiekflnaitójużna starcie przegrała 
z Angielką D. BdL

Wyścig Pokoju
Szósty etap kolarskiego Wyśdgu 

Pokoju zakończył się zwydęstwem 
Francuza D. Nazona. Wyprzedził on na 
finiszu Niemca L. Lehmanna i Czecha 
F. Trkala. Etap nie spowodował zmian 
w czołówce klasyfikacji generalnej. 
Żółtą koszulkę lidera zachował Ĉ edi 
P. Pardnos. Na drugim miejscu plasuje 
sięPolakD. Baranowski (-42sek.),a na 
trzecim Szwed N. Axełsson (-59 sek.).

Mistrzostwa 
handbolistów

W Islandii na mistrzostwach świata w 
piłce ręcznej mężczyzn rozegrano kolejne 
mecze. Oto wyniki: grupa "B" Kuba — 
Słowenia— 34:26, Cżechy— Chorwacja 
— 27:25, Rosja — Maroko— 22:15; "C?
—  Algeria —  Japonia —  20:18, Niemcy
—  Dania — 24:18, Rumunia —  Francja
—  2322; "D" — Białoruś — Brazylia —
34:21, Szwega— Kuwgt— 37:22, Hisz­
pania— Egipt— 27:20.

Po trzech rundach rozgrywkach 
komplet punktów mają Rosja, Czechy, 
Niemcy, Szwecja, Hiszpania, Szwajca­
ria i Islandia.

O medale w tenisie 
stołowym

W  Chibnach trwają mistrzostwa 
świata w tenisie stołowym w rozgry­
wkach indywidualnych. Niespodzian­
kami były porażki rozstawionych gra­
czy—  Chorwata Z. Primoraca, mistrza 
olimpijskiego z Seulu Yoo Nam-kyu 
(Korea Płd.) oraz reprezentantki Ho­
landii B. Vriesekkop.

Polak A  Grubba z powodu choroby
nie wystartował w turnieju. Dzidniego 
zastępuje L. Błaszczyk, który awansował 

f do czołowej ósemki turnieju.

Nowy lider
Po raz pierwszy w ciągu ostatnich 

kilku lat na czele tabeli turniejowej w 
rozgrywkach o mistrzostwo Litwy 
znalazła się drużyna "Inkaras-Grifas .
Stało się to po zwycięstwie tego zespołu

I 3:1 z drużyną "Siauliai". Sytuacja
może się zmienić, gdyż wczoraj roze­
grano pozostałe mecze kolejki.
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Kochać ptaki, bezdomne dzieci —  
kto dziś jeszcze potrafi?

(Z autorskiego koncertu AMdasa Remesy w wileńskim kościele św. Jana)
~  Znajduje je  wszędzie: na dworcu kolejowym, w piwnicach 

zrujnowanych starych wileńskich kamienic, w parkach, w m iej­
skich szaletach, wreszcie —  na wysypisku śmieci. Głodne, bez­
domne, bose, zawszawione, pokryte ranami... 28 dzieci z takiego 
'środowiska" tworzy wspólnotę —  mieszkają w Valakampiai, 
funkcjonują pod je j czujną opieką. Dla dziesiątków i setek in­
nych —  wciąż szuka miejsca. W  międzyczasie —  zdąży je  
opatrzyć: umyć, ubrać, nakarmić, oczyścić z brudu, z  insektów. 
Nie jest zdziwaczałą fllantropką. Ma własne dzieci w liczbie 5 
(słownie —  pięcioro). Przedtem pracowała w ministerstwie kul­
tury. Była tam na zasadzie "białej wrony" —  nazbyt pracowita,

zbytnio uczciwa, obowiązkowa. Rozstała się z tą instytucją i 
"założyła" własną —  ten właśnie w Valakampiai 28-osobowy 
dzieciniec. Wszystko robiła sama. Rząd, państwo, "nie wtrąciły 
się" w tę sprawę —  ani pomogły, ani przeszkodziły^. Pomógł je j 
ktoś całkiem obcy, obywatel z Niemiec... Tak się zawiązała agen- 
cja: D Z IE C I Z  CAŁEJ LITW Y...

Ta kobieta nazywa się Elena Kubiliene. Myślę, że dotąd 
chyba nigdy nie płakała. Na łzy trzeba wybrać odpowiednie 
miejsce, żeby nikt Ich nie widział. Zawsze brakuje je j na to czasu. 
Teraz, tutąj, w kościele na koncercie nie wytrzymała...

Tadeusz Szumski (Wilno), 
Algis Lukośevićlus 
(Kłajpeda) I Inni...

W autorskim koncercie 
współczesnego kompozytora lite­
wskiego ANidasa Remesy, pierwszej 
tego rodzaju imprezie w kościele iw. 
Jana uczestniczyli: Tadeusz Szumski 
ze swoim Chórem Kameralnym (Aka­
demia Muzyczna w Wilnie), Algis 
Luko£evićius — dyrygent Orkiestry 
Symfonicznej Teatru Muzycznego w 
Kłajpedzie (kierownik artystyczny Sta- 
sys Domarkas), śpiewacy Zakonu Bra­
ci Mniejszych prowincji św. Kazimie­
rza, kłajpedzki Chór Dziewczęcy 
"Auśrine" pod batutą F. Sereiki oraz 
solista (klarnet) P. NaruSis.

Był to u progu maja wspaniały 
koncert muzyki sakralnej, integrujący 
ludzi różnego wieku, wyznań i 
narodowości...

Koncertów w "stylu", którym 
przyświeca jakieś hasło wywoławcze, 
mamy ostatnio mnóstwo: "na rzecz 
wolności Tybetu", "na rzecz dzied z 
Czeczenii" itepe, itede... Zwalczanie 
wojen, totalitaryzmów za pomocą mu­
zycznych środków przekazu ma 
najczęściej posmak piakatowośd, trąd 
sztuką trzeciorzędnego gatunku. Ina­
czej jest w przypadku kompozytora z 
Kłajpedy Alvidasa Remesy. Po raz 
pierwszy za lata swej intensywnej 
działalności twórczej wyszedł z inicja­

tywą zorganizowania koncertu na 
rzecz pomocy dzieciom, od których 
praktycznie i los, i ludzie się odwra­
cają... r

—  Wdzięczny jestem tym wszy­
stkim, którzy zrozumieli potrzebę tej 
akcji —  mówi p. Remesa. —  Najbar­
dziej się obawiałem o wykonawców z 
Kłajpedy. W  dzisiejszych czasach 
przywieźć do Wilna orkiestrę symfo­
niczną— to poważny problem. Osiem­
dziesiąt osób plus instrumenty —  
pomnożyć to na setki kilometrów i trzy 
autokary: bajońska suma! A  jednak 
udało się. Znaleźli się ludzie, którzy 
przejazd ten sfinansowali. Nie mówiąc 
już o pracy, wysiłku wykonawców. Nie 
odmówił Tadeusz Szumski mimo chro­
nicznego braku czasu i nawału pracy, 
nie odmówili też Sereika i NaruSis... 
Dla mnie ta akcja jest czymś w rodzaju 
trzykrotnego autorskiego koncertu w 
Paryżu...

Chór Kameralny Litewskiej AM  
pod batutą docenta Tadeusza Szum­
skiego znakomicie wykonał dwa 
współczesne utwory. Ałvidasa Remesy 
—  "Ojcze nasz" i "Alleluja". Docent P. 
Naruśis (solo na klarnet) potrafił przez 
17 minut u trzymać odbiorcę w emocjo­
nalnym napięciu, podyktowanym 
treścią utworu ("Siedem słów Chrystu­
sa"). Sugestywnie zabrzmiały Święte 
Msze Gregoriańskie ("Kyrie", "Sanc- 
tus" i "Agnus Dei") w wykonaniu 
śpiewaków Zakonu Braci Mniejszych

prowincji św. Kazimierza oraz "Ave 
maris Stella" z "Pieśni Słońca" do słów 
św. Franciszka z Asyżu w wykonaniu 
Kłajpedzkiego Chóru Dziewczęcego 
"Au irine" (dyrygent F. Sereika). 
Końcowym akcentem tego 
niezwykłego, podniosłego w swojej 
treści wieczoru, był "Chorał 13 Stycz­
nia" i poemat symfoniczny "Ostatnia 
wieczerza" w wykonaniu Orkiestry 
Symfonicznej Kłajpedzkiego Teatru 
Muzycznego pod batutą A . 
Lukośevićiusa. Zwłaszcza "Ostatnia 
wieczerza” —  utwór muzyczny A. Re­
mesy powstały z  inspiracji obrazu S. 
Dali —  zdawał się wstrząsać podzie­
miami świętojańskiego kościoła.

Większość zgromadzonych nie 
potrafiła ukryć wzruszenia. Bardziej 
letni w uczuciach odbiorca miał 
szczególną okazję do zaobserwowania 
rzadkiego zjawiska: twarze siedzących 
obok siebie' słuchaczy —  profesjonal­
nego dyplomaty ze złotą szpilką w kra­
wacie i klasycznego panka z metalo­
wym krzyżykiem  w uchu miały 
jednakowy wyraz: pełen skupienia, po­
wagi, medytacji...

Zgodnie z  porzekadłem o 
proroku w swoim kraju...

Współczesny kompozytor litewski 
Ahidas Remesa ma w swoim dorobku 
twórczym blisko 50 utworów. (Lat ma 
mniej —  44). W  Wilnie jest to jego 
drugi koncert autorski. Pierwszy —

miał w Małej Sali Ba­
rokowej w kościele 
Bonifratrów. Koncert 
ten (wieczór autorski) 
jest dla niego dużym 
przeżyciem.

—  Ido Wilna, i do 
Szwecji —  z Kłajpedy 
ta sama odległość —  
mówi Alvidas Remesa. —  Wolałbym 
oczywiście częściej bywać w Wilnie...

Wiążą się z tym znane już od daw­
na "swojskie" paradoksy. Bo to nie w 
Wilnie, ale pierwotnie na obczyźnie z 
dużym powodzeniem brzmiały utwory 
Remesy, również i najświeższe, pre­
zentowane obecnie w świętojańskim 
kościele. "Siedem słów Chrystusa" — w 
Szwajcarii, gdzie też zostały włączone 
do uczelnianego programu nauczania. 
"Ojcze nas" —  we Włoszech, "Chorał 
13 Stycznia"— w Niemczech. "Ave ma­
ris stella"— w Danii, gdzie ostatnio na 
II Międzynarodowym Konkursie 
Młodzieżowych Chórów Europejskich 
utwór ten w wykonaniu "Auirine" 
zdobył drugie miejsce.

Drugie miejsce w skali europej­
skiej—  powinno by byłowbić w dumę 
i kompozytora, i młode wykonawczy­
nie, co się jednak w ich przypadku nie 
stało. Unikają autoreklamy. To co ro­
bią, nie robią dla rozgłosu. Podobnie z 
akcją charytatywną na rzecz "dzieci 
znikąd".

'Bo Ja znam ‘smak* głodu 
—  sam głodowałem' —  
mówi AMdas Remesa.
Pytam go, jak to się stało, że "mat­

ka" dziesiątków przygarniętych z ulicy 
bezdomnych dzieci— Elena Kubiiienć 
— zwróciła się właśnie do niego, kom­
pozytora wszak nie wileńskiego? 
Czyżby w Wilnie nikt nie zadeklarował 
swojej pomocy? W  odpowiedzi słyszę, 
że było inaczej. To nie ona go szukała, 
a le  on sam się do  niej zgłosił. 
Dowiedział się, że w wileńskich Vala- 
kampiai jest taki "dzieciniec” i że ona
—  Elena Kubiliene —  na pewno po­
trzebuje jakiejś pomocy.

Sam tę pomoc jej zadeklarowałem
—  mówi p. Remesa. —  Pojechałem 
tam... Gdyby pani zobaczyła te dzieci... 
Czyste, zadbane, grzeczne i —  sprag­
nione czegoś, co nazywamy wyższymi 
rejestrami. Podziwiam tę kobietę: 
oprać, nakarmić, ubrać te dziesiątki 
dzieci i jeszcze  dać im serce... 
Zastanawiałem się właśnie, na czym 
moja pomoc miałaby polegać? Na m^

sji wychowawczej? A może nie jota. 
dobrym pedagogiem, może nie mam 
tych wyjątkowych zdolności? M k u . 
tomiast pomóc im w tej sferze, bfc 
znam, w której doskonale się czujT* ] 
Sjgć muzyka. Muzyka _  cud*  
kontakt, bo dla niej nic wnkjąo*, 
bariery, granice... ZaczĄtem ma,, 
tymi dziećmi komponować. Takie, 
proste gry —  improwizacje. Na 
przykład, pytam małego chłopa; jak 
się nazywasz? Arnolda*— odpowiada 
A  ty? —  pytam drugiego. Aleksander 
Dobrze —  mówię im — będziemy te­
raz komponowali. Ad” hoc pr—ty 
"utwór* —  odpowiednia muzyka do 
prościutkich słów. "Aleksandrze, Ale­
ksandrze, —  gdzie są twoje buty? Obuj 
je  szybciutko, bo zimno, jest luty_‘ Z 
innymi dziećmi— podobnie: "utwór'o 
szczoteczce do zębów, o laleczce ite­
pe-. Trochę uśmiechu, dobrych myffi, 
uczuć —  one tego bardzo potrzebują. 
Na tych naszych "zajęciach* te dzied 
promieniowały! Próbowały same 
kpmponować. Przez muzykę uczyły nę 
samodzielności, twórczości, dobroci-.

—  W  "normalnych” szkołach ais 
każdy pedagog na~tego rodzaju 
cierpliwość się zdobędzie.

Skonstatować tu należy chyba 
fakt, że w normalnych państwach, ay 
krajach problem wychowania dzied w 
kierunku samodzielnego podejmon- 
nia decyzji przestał już być proble­
mem. W  Japonii, na przykład, dziea 
już w wieku 6 lat robią własne progra­
my telewizyjne, mają nawet swój, otob-
ny, specjalny kanał TV.

— Nie każdy jednak kom pozyton 
taką pasją poświęca się dziedon r— 
nazwijmy to wprost — marginesu 
społecznego...

— To są dzieci skrzywdzone pras
los. Dziecko cierpiące z powodu jlodł
czy może być jeszcze coś na fmeót 
gorszego? Ja znam to z autopsji. W 
dzieciństwie strasznie głodowałeffl- 
Moim jedynym marzeniem było-ą® 
kiedyś, jak najwięcej parówek. Ciężko 
pracowałem w wieku 11 lat jako pil*2 
pieców, w 15 lat — jako ładowacz-J®

(Dokończenie na str. 9)

Na półkach 
księgarskich

Jan Czeczot: "Śpiewki o dawnych Litwinach 
do roku 1434“

Anonsujemy tę arcyciekawą 
pozycję, którą przygotowało wydaw­
nictwo Związku Pisarzy Litwy. Za­
wczasu zachęcamy do nabycia, bo mi­
mo iż ukazała się w nakładzie 7 tysięcy 
egzemplarzy, będzie rarytasem, gdyż 
większą część nakładu nabył Fundusz 
Otwartej Litwy i gratisowo rozdzielił 
dla wszystkich szkół.

"Śpiewki o dawnych Litwinach" 
jak zaznacza tłumacz i autor komenta­
rza Regina KoŹeniauskiene, uważać 
należy za śpiewaną kronikę pogańską 
Litwy, rozpoczynającą się od Kiernusa, 
załozyciela Kiemowa, a zakończoną na 
1434 roku —  roku śmierci Jagiełły, 
ostatniego księcia niezależnej Litwy i 
apostoła chrześcijaństwa w tym kraju.

Jan Czeczot wybrał najważniejsze 
epizody z historii Litwy, najbardziej

wyraziste i ciekawe postaci książąt, ko­
biet, wodzów i szeregowych żołnierzy.

Wiersze są lekkie i spójne, odczu­
wa się w nich nieco nsiwności i 
śpiewność, a śpiewają je usta Litwina. 
Dlatego te polskiestówa zabarwione są 
litewskim kolorytem.

Ta kronika przeszłości szczególnie 
pomocna 1 potrzebna jest dla 
młodzieży, która może poznać dzieje 
ziemi rodzinnej, dawnej Litwy (są tu 
specjalne przystosowane komenta- 
ize).

Edycja zawiera SS śpiewek, które 
przetłumaczone zostały z rękopisów 
poety znajdujących się w Bibliotece 
Uniwersytetu Wileńskiego. Naby­
wając książkę jednocześnie mamy 
okazję jeszcze raz przypomnieć życie i 
twórczość filomaty, poety folklorysty,

przyjaciela Adama Mickiewicza— Ja­
na Czeczota (1796-1847). Zresztą nie 
tylko jego. Przed nami losy filomatów, 
z których 23 głównych członków taj­
nych towarzystw musiało po procesie 
opuścić W ilno. N iew ielu z  nich 
powróciło do ukochanego Wilna. Jan 
Czeczot należał do nielicznych, którzy 
wrócili, ale życie kulturalne, jakie tu 
zastał poeta w roku 1841, było już 
zupełnie inne.

Sam też był zrezygnowany i szukał 
samotności

Pojawienie się jego historycznych 
pieśni nie było przypadkowe. Istnieją 
trzy egzemplarze jego rękopisów 
"Śpiewek o  dawnych Lftwinach do r. 
1434" w języku polskim. Na wszystkich 
trzech egzemplarzach są poprawki je­
go ręką dokonane. Dziś mamy okazję

zarówno my, jak  też Litw in i 
przypom nieć tę arcyciekawą 
twórczość, albowiem książka wydana 
została w dwóch językach —  polskim i 
litewskim.

Ilustracje do tekstu "Śpiewek" Ja­
na Czeczota stanowią rysunki z "Kro­
niki Sarnackiej europejskiej" Aleksan­
dra G wagniniego (1534-1614) 
wydanej w 1611 r.

Opracowanie rękopisów J. Cze­
czota oraz przekład pozostałych 
tekstów z jęz. litewskiego —  Barbara 
Kaleda, studium o J. Czeczocie— Re­
da GriŚkaite, opracowanie graficzne 
Arvydasa Każdailisa. I jeszcze raz przy­
pomnijmy, iż przekładu "Śpiewek" na 
jęz. litewski dokonała oraz zaopatrzyła 
w komentarze Regina KoŹeniaus­
kiene.

JA N  JONAS 
CZECZOT ĆEĆIOTAS

ŚPIEWKI > GIESMEUS 
O DAWNYCH APIE SENOVE5 
LITWINACH UEHJVlU£fH 
• DO ROKU IM  1434

1434 METO M

W  języku litewskim "Śpie*^8** 
żują się po raz pierwszy.

Helena GŁADKO**1**
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Kochać ptaki, bezdomne dzieci —  
kto dziś jeszcze potrafi?

.|k>6cttnieiestr.ft)
^-ukochałem się w muzy- 

Coflka praca i ta_. "dziwna" 
nie mogło być mowy. 

^^N auayłem sięg^na 
instrumencie (dziś 

f ig  U), Dopiłem jednak swe- 
także byłem, graj-

^ ^ c h —zarabiałem na stu­
kał®  na nie w końcu, 
g g  |  Dziś los chyba się do 
S i * -  Nie miałbym jednak 
gjtiiiyca, gdybym przeszedł 
iJS^ago dziecka. I nie tylko 
^ f i Ta niwet nie chodzi o to, 
L^dccdom dać kęs czegoś. 
m łfti nio tajemnice cudowne- 
™n-to chyba coś więcej.

•Tt driea spod Wilna będą tam 
uPaa-zKfejpedy— czekały,

Hp-
E-Datanak zdaję sobie z tego 
■ęZjdgoąłcm wobec nich mo- 
*  obowiązania. Będę do nich 
Mbędęsięstarał im pomóc... Bo 
m  mnie potrzebują. I wiem, że 
■ aonloyd obowiązkiem jest 
mć lq kobiecie, która przecież 
■betym dzieciom się poświęciła. 

■  Taiaić serce sercem" — to 
payikompooawanej przez AJvi- 
bbaoę blisko dziesięć lat temu 
Bfc]. Mafiukcvićiiisa).

I  Autor 'Hymnu* ku cz c i 

Papieta na U tw ie
^Ifcgytot, pedagog, naukowiec, 
m * .  redaktor naczelny— nie jest 

wykaz wszystkich sfer 
B r * 1 foczej sygnowanych na- 

a AKidaą Remesy. Od roku 
PPoywKtajpedzldm Instytucie 
r j * 1MnźyJd i Teatru— na kate- 
Ł7™1 hittorii muzyki; członek 

*9“  “czelni; członek 
“ wopozyiorńw Litwy; do-

Akademii Na- 
(w 1989 t.) To- 

iT ^ lW c k k ^ w .C e c y -  
S “)«pra«m .O dl992r.
i'ŁiiS?luo red*kcn,K*o 8»-
L 2 ‘ ("Zielony
■ j^^Mraelny i administra- 
K '® 1” '* 0 kwartalnika 
b T . " 1̂ |o Francuzka"; 
H j l  Franciszkanów w 

Ik ^ J a ia d y  muzyki m- 
J^^m u^kiKofcio faw  
^•Banyn Kłajpedzkim In- 

Iponadto -  we 
Kolegium Św. Anto- 

A>2t*Ak>dem liMuzy- 
(^ ^ • I J t ó a le  teotojicz- 

Unm«reytetu im.

ifr lfŚ ® "  systemami aku- 
E«K™ Ł0,0»* t do druku 
r t C . ^ u d y  chorału 
f ^ k iK o f c ^ '  Praktyka I 

! “Publikował 
'‘lirma, “ “kawych i na- 
< T & *»^ d z ie »u ,lk i 
[ rencjach nauko-

utworów 
■  K ba' «  dla dzieci

"Wódz czerwonoskórych" skompono­
wany w roku 1989 oraz wcześniejsze 
utwory —  specjalnie dla dzieci, pieśni 
"Dobranoc", "Groszek", "Dwa kotki" i 
in. W  tym bogatym przeglądzie— obok 
chorafu, opery, oratorium figuruje 
także muzyka ludowa.

Niewątpliwie musiał przeżyć chwi­
le szczególnego wzruszenia podczas wi­
zyty Jana Pawła II na Litwie w roku 
1993. Właśnie wtedy na powitanie Ojca 
Świętego rozbrzmiewał "Hymn Ku Ćżd 
Papieża" (na chór mieszany i organy), 
który skomponował AIvidas Remesa 
(do słów własnych).

Większość jego utworów liturgicz­
nych znalazła się w stałym repertuarze 
muzyki kościelnej. Cztery doczekały się 
specjalnych wydań w kraju i za granicą: 
ponad 12 —  są własnością Funduszu 
Litewskiego Radia i Telewizji...

W 1992 roku odbył staż w USA, u 
tamtejszych litewskich Franciszkanów.

Ah/idas Remesa i Zakon Francisz­
kanów to jeszcze jeden rozdział, chyba 
najważniejszy, w jego życiorysie.

Brat Hieronim, mistrz 
Zakonu...

—  Te ... dzieci i ta nasza akcja —  
na rzecz niesienia im pomocy. Jestem 
szczęśliwy, że mogę wnieść w to swój 
jakiś wkład. Jest to moją misją, do cze­
go też zobowiązuje mnie mój Zakon...

Zakon Franciszkanów ( I I I -  
świecki) Ałvidas Remesa reaktywował 
w Litwie w roku 1986 —  ówcześnie 
jeszcze w podziemiu, w 1990 —  został 
jego mistrzem.

Ten Zakon i mój w nim udział— to 
chyba największe szczęście, jakie mnie w 
żydu spotkało —  mówi. Świecki Zakon 
Franciszkanów był pierwszym w historii 
Kościoła. Rósł, rozwijał się, rozkwitał w 
ciągu 700 lat, niósł błogosławieństwo i 
szczęście milionom ludzi. Należeli do 
niego król Francji, Święty Ludwik IX  i 
królowa*.Węgier, św. Elżbieta. Nie tylko 
oni. W  jego zastępach było 130 mo­
narchów obojga płci oraz znani w świede 
naukowcy, pisarze, artyśd, muzycy. 120 
osób z tego Zakonu figuruje dziś w po- 
czrie świętych.

Franciszkanin —  oznacza to kon­
tynuator dobroczynnych działań św. 
Franciszka, przede wszystkim niesienie 
pomocy ludziom najbardziej jej potrze­
bującym. Na świede jest ponad 3 milio­
ny Franciszkanów. Jesteśmy więc

członkami ogromnie bogatej duchowo 
Rodziny.

—  A  na Litwie?
—  Na L itw ie  mamy dziś 24 

franciszkańskie kongregacje, zrzeszają 
one około tysiąca osób.

—  Wiadomo mi, że dwa lata temu 
uczestniczył Pan w Międzynarodowej 
Konferencji Świeckich Franciszkanów 
w Polsce...

—  Tak, to było w Krakowie. 
Przeżyliśmy wtedy niezapomniane, 
wspaniałe chwile. Członkowie III, 
Świeckiego, Zakonu Franciszkanów 
Polsce przygotowywali się do tej konfe­
rencji 15 miesięcy. Odbyła się ona na 
wyjątkowo wysokim poziomie. Miałem 
także na niej swój odczyt. Wymiana 
myśli, opinii, a także uczuć i serc 
Franciszkanami z całego świata. To 
było niepowtarzalne święto!

—  W  konferencji uczestniczył 
Franciszkanie I I I  Zakonu ze 
Smoleńska, Petersburga...

—  Jak też z Kazachstanu, z Uzbe­
kistanu, Ukrainy, Białorusi.

— A  Litwa, w składzie 3-osobowym 
pod przewodnictwem ANidasa Remesy 
—  brata Hieronima, czyli Pana...

— Brat Hieronim— to ja. A le wra­
cając do tematu Krakowa. Otóż na nas, 
litewską delegac ję , spadła tam 
odpowiedzialność szczególna: pierwszy 
raz— po 53 latach przerwy— mieliśmy 
na europejskim poziomie prezentować 
misję franciszkańską na Litwie. Później 
z opinii uczestników konferencji 
dowiedzieliśmy się, że Litwa na tym 
forum wypadła —  no nie chce się 
chwalić —  ale najlepiej...

Na Wawelu, przy 
grobowcu Jagiełły —  

Franciszkanina...
... Koncert 1995 w wileńskim 

kościele skłaniał do mnóstwa refleksji, 
przywoływał .wspomnienia. W  tym 
najczęśdej krakowskie lato 1993: roz-| 
mowy, spotkania, osobliwie z general­
nym mistrzem Świeckiego Zakonu 
Franciszkanów Emanuelą de Nunzio. 
Zwiedzanie miejsc osobliwych: byli w 
Częstochowie, Wadowicach, w Kalwa­
rii Zebrzydowskiej...

I —  na Wawelu...
—  Tam, przy grobowcu Jagiełły,) 

złożyliśmy wiązankę kwiatów. Może się 
mylę, ale wydaje mi się, że chyba pier­
wszy to raz w historii franciszkańskich 
dziejów— my, Franciszkanie III Zakonu 
z Litwy, złożyliśmy kwiaty przy sarkofagu 
naszego Wielkiego Rodaka —  również 
członka III Zakonu Franciszkanów... I

"Święty Franciszek z Asyżu" —  to I 
oratorium AIvidasa Remesy, które 
może kiedyś zostanie wykonane także 
w Krakowie, gdzie w kontekście Histo­
rii mamy wiele wspólnego, co po dziś 
dzień łączy i uczuciowo wiąże.

Ałwida R O LSKA
N A  Z D J Ę C IA C H : d w a -trzy  j  

śc is k a ją c e  g a rd ło  s ło w a  p r z e d ] 
r o zp o c z ę c ie m  k o n c e r tu : E len a l 
Kubiiienć z  dwojgiem (z  28) "Jej" dzie­
c i;  śp iew a  K ła jp e d z k l C h ó r  
Dziewczęcy "Auśrlnć"; AM das Reme­
sa —  Jako słuchacz w gronie dzieci z 
"dziecińca"; AM das Remesa —  brat 
H ieronim  —  po koncercie z wiązanką 
kwiatów I nąfwainiejszym darem —  I 
rysunkiem od dzieci "z dziecińca".

F o t Zbłgnłow Markowicz

Rocznice tygodnia
* 15 maja 1955 r. został podpisany 

traktat o  suwerennej i demokratycznej 
AnstriL

* 15 maja 1845 r. urodził się Jan 
Czerski (zm. 1892), polski geolog, pa­
leontolog i geograf, badacz Syberii 
Wschodniej (na zesłaniu po 1863 r.).

* 15 maja — 'Międzynarodowy 
Dzień Rodziny.

* Przed 110 laty, 15 maja 1885 r. 
urodził się Marian Kukieł (zm. 1973), 
generał, historyk wojskowości, dyre­
ktor Muzeum Czartoryskich w Krako­
wie, a następnie Instytutu Historyczne­
go im. Wł. Sikorskiego w Londynie.

* 15 maja 1850 r. urodził się Jan 
M ikulicz-Radecki (zm. 1905), lekarz 
chirurg, wynalazł wiele narzędzi chirur­
gicznych.

* Przed 120 laty, 16 maja 1875 r. 
urodził się Yincas Bacevićlus (zm. 
1952), muzyk litewski.

* 17-18 maja 1944 r. II Korpus 
Polski zdobył Monte Cassino.

* Przed 125 laty, 17 maja 1870 r. 
urodził się Luęjan Rydel (zm. 1918), 
poeta, dramaturg, prozaik i tłumacz, 
prototyp postad Pana Młodego z "We­
sela" S. Wyspiańskiego.

* Przed 130 laty, 17 maja 1865 r. 
utworzony został Międzynarodowy 
Związek Łączności Elektrycznej.

* 18 maja 1920 r. urodził się Karol 
Wojtyła, od 1978 r. papież Jan Paweł II.

* Przed 85 laty, 18 maja 1910 r. 
zmarła Eliza Orzeszkowa (ur. 1841), 
pisarka polska.

* 18 maja —  Międzynarodowy 
Dzień Muzeów.

* Przed 90 laty, 18 maja 1905 r. 
urodził się Władysław Hańcza (zm. 
1977), polski aktor i reżyser.

* 18 maja 1905 r. urodził się Kazi­
mierz Feliks Kumanlecld (zm. 1977), 
filolog klasyczny, prezes Polskiego To­
warzystwa Filologicznego, członek za­
rządu PEN-Oubu, żołnierz AK.

* Przed 40 laty, 9 maja 1955 r. 
zmarł Tadeusz Sygietyńsld (ur. 1896), 
kompozytor i dyrygent, założyciel 
Zespołu Pieśni i Tańca "Mazowsze".

* 19 maja 1965 r. zmarła Maria 
Dąbrowska (ur. 1889), pisarka polska, 
przedstawidelka realistycznej prozy 
społeczno-obyczajowej i psychologicz­
nej.

* Przed 515 laty, 19 maja 1480 r. 
zmarł Jan Długosz (ur. 1415), historyk, 
autor "Roczn ików  czyli kronik 
sławnego Królestwa Polskiego".

* 19 maja 1700 r. zmarł Adam Ada- 
mandy Kochański (ur. 1631), mate­
matyk, profesor wielu uniwersytetów, 
nadworny bibliotekarz króla Jana III 
Sobieskiego.

* Przed 100 laty, 19 maja 1895 r. 
urodził się Stanisław Kopański (zm. 
1976), generał, organizator i dowódca 
Samodzielnej Brygady Strzelców Kar­
packich.

* 19 maja 1970 r. zmarł Tadeusz 
Breza (ur. 1905), polski 
powieśdopisarz i eseista.

* Przed 25 laty, 21 maja 1970 r. 
zmarł Leonid Teliga (ur. 1917), polski 
żeglarz, dziennikarz i tłumacz, w latach 
1967-69 odbył samotny rejs dookoła 
świata ha jachde "Opty".

■a
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Rozrywki 
umysłowe KRZYZOWKA

Poziomo: 1 —  strawa, 4 —  zewnętrzna część ltoty, 8 —  część ręki, 9 — 
pierwszy podręcznik ucznia, 10 —  świętojański, 13 —  obóz dla Jeńców wojen­
nych, 15—  eskortuje, 17—  ogół wojska, 19 —  obowiązkowa w synagodze, 20 — 
miasto nad Rab^ 22— dzień tygodnia, 24— zapewnienie państwa, t t  przedsta­
wiciel dyplomatyczny Innego państwa będzie mile widziany, persona grata, 27 
—  ladzie pełni zachwytu, fanatycy, 28— kierunek działania siły ciężkości, 29— 
przedmioty wykonane z gliny, 30 — rodząj kilimka.

Pionowo: 1 —  podarek, 2 — rabata, 3 — wał piaszczysty zamykąjący zatokę 
morską, 5 — zabieg leczniczy polegą|ący na napełnienia powietrzem Jakiegoś 
narządu, 6 —  szata liturgiczna, 7 — postrzeleniec, 11 — obrońca sądowy, 12 — 
sklep dla wojskowych, 14 — wyraz utworzony z pierwszych liter Ulku wyrazów, 
16 —  wędzenie, 18 —  awangardowy kierunek w literaturze hiszpańskiej na 
początku XX w., 21 — trójporozumienie Francji, Roąji I W. Brytanii, 23 — 
blokatalizator, ferment, 25 —Jeden z rodząjów literackich, 26— tylna część n j i

Rozwiązanie krzyżówki z 6 maja
Poziomo: ogrodnik, kawałek, Polska, łowiectwo, Spa, pagoda, tatar, obi, zasa­

dzka, kwarty!, kadrowa, Eskimosi, zol, gable, alejka, mit, nacinanie, egzema, 
eta mina, trykotaż.

Pionowo: grota, odsłona, Niasa, kołatka, krwotok. Wieprza, łotrostwo, kro- 
pielnica, przykazanie, sodalicja, zew, wek, organki, Albania, element, Mieszko, 
Ateny, komża.



' K U R I E R  W I L E Ń S K I " -f  Pół serio, pół żartem
13 ma|a 1995 r.

F A K T Y  I  P L  O T K l  z życia wyższych sfer

s Pożegnanie z Reynoldsem
Miliony Kinomąnek 

I  zazdrościły jej małżeństwa z 
1 seksownym gwiazdorem Bur- 
| tem Reynoldsem. Ale życie z 
| notorycznym kobieciarzem 
i  nie byk) słodkie dla aktorid LO- 
I  NI ANDERSON. Uważana za 
I  symbol skesu lat siedemdzie- 
i  siątych i osiemdziesiątych, 
i  prywatnie przeżywała okresy 
| depresji i załamań. Wreszcie 
| nastąpił rozwód, którego oko- 
I Możności stały się publiczną 
I  własnością. W zajemne 
| oskarżenia o zdrady “peychł- 
I  czne okrucieństwo", roje ad 
| wokatów przekładających ter- 
i  miny rozpraw... Ale wreszcie 
I Reynolds zgodził się na “przy- 
I  jazny rozwód”. Z tej okazji Loni 
i  świętowała wolność w modnej 
I nowojorskiej restauracji Bou- 
| ley. I to nie samotnie.
1 Cóż, jak śpiewała Uza Mi- 
| nefli: "Życie jest kabaretem...
| Tylko kabaretem... Tylko ka- 
!  baretem. stary przyjacielu”.
1 Przynajmniej w sferach, w 
| których obraca się Loni.

Premier Rabin i król Husajn 
terroryzowani w Białym Domu

| Premier Izraela Icchak Rabin poskarżył się, że ani on, ani król Jordanii Husajn 
| nie mogli zapalić w Białym Domu, kiedy w zeszłym roku prezydent USA Bill Clinton 
i  gościł ich z okazji ceremonii podpisania porozumienia o zakończeniu stanu wojny.

Rabin powiedział, że wspólnie z  królem Husajnem "wycierpieli wiele”. “W Białym 
i  Domu za prezydentury Clintona— zwłaszcza jego żony —  myśleć o paleniu to tak jak 
I  szerzyć dżumę” —  dodał premier Izraela
I  Premier powiedział, że podczas pobytu w Białym Domu zauważył, iż król nie pali, 

więc też się nie ośmielił zapalić. Rabin i Husajn problem palenia w USA rozwiązali w 
ten sposób, że Udali się do waszyngtońskiej rezydencji króla, gdzie nikt ich nie 
terroryzował.

Rosyjski sprzedawca pomidorów 
sąsiadem Berlusconiego

Aiełałej Żuków, 44 letni milioner z  Moskwy, został sąsiadem b.premiera Wioch, 
Hderm Forza Italia, również milionera S0vk> Berlusconiego. Prasa wtoska doniosła, ż* 
Żuków nabył wflłę w  Romazzioo na Szmaragdowym Wybrzeżu na Sardynii sąsia­
dującą z włUą Berlusconiego.

Żuków jest właśddeiem pól naftowych na Kaukazie oraz fabryk na Ukrainie. Do 
Wioch eksportuje m.in. pomidory i ketchupy.

Jego willa o nazwie Lee ma ponad 400 metrów kwadratowych powierzchni. 
Według przecieków z  sardyńsłdch agencji handlu nieruchomościami wiadomo, że 
szacowano ją ”w granicach 10młd Hrwa" (około 6.2 min dolarów). Podobno szwajcar­
ski adwokat Żukowa wytargował jednak niższą cenę.

Granicząca z terenem wokół wM Żukowa posiadłość SiMo Berlusconiego Sa 
Punta zoatate nabyta od księżniczki Kantu, Aleksandry, kuzynłd królowej angielskiej. 
Jest jedną z  sasściu wM posiadanych przez Berłusconłego na Sardynii

Po nabycfciwMiŻutow powiedział, ża w  jego ślady pójdą inni rosyjscy biznesmeni 
zaintereeowani kupnem nieruchomości we Włoszech.

Nie urządzaj choinki w  maju!
\ Pożar zniszczył mieszkanie pewnego wiedeńczyka, klóry zapali świeczki na...
I swojej bożonarodzeniowej choince.
I Od płomienia jednej ze świeczek zajęło się sztuczne drzewko. "Nigdy jeszcze nie
| było czegoś podobnego w maju* —  powiedział jeden z przybyłych do pożaru 
5 strażaków.

Ulubieniec kobiet
Kiedy na hiszpańskich arenach w obcisłym, tradycyjnym kostiumie rozpoczyna 

rytuał corridy —  wprawia kobiety w  trans. To nic, że konserwatyści walki byków 
zarzucają mu, iż zamienia je w  efekciarski, telewizyjny show.

Na jednym z  jego występów w Aranjuez widownia składała się Wyłącznie z  kobiet 
Było ich ponad 8 tysięcy... Sama bogini seksu. Madonna, ubiegała się, by był na jej 
koncercie "honorowym gościem".

Ale dwudziestoletni JESULIN DE UBRIOUE nie podlega łatwo namowom. 
Odrzuci 400 tysięcy dolarów za pozowanie nago do jednego ze światowych maga­
zynów. Nte zgodziłsię na promocję nowych perfum dla kobiet, o co zabiegała sławna 
francuska firma

Co gorsza zwierza się, że uprawia walkę byków wyłącznie dła pieniędzy, a nie z 
mitości do tej ukochanej przez Hiszpanię sztuki. Mało tego, zapowiada że w wieku 25 
tat pożegna się z  areną.

Kto wie, może wtedy bożyszczs kobiet zdecyduje się na karierę filmową lub nagie 
sesje fotograficzne?
--------------------------     '   'MMHMMtMMMMMMtMWMMMeMMI

Ust Johna Lennona 
ma pomóc w 

spełnieniu marzeń
Dwadzieścia sześć lat temu S.D. 

Bhalla z indyjskiego miasta Chandi- 
garh napisał do Johna Lennona list z 
prośbą o wsparcie finansowe. Chciał 
w ten sposób zdobyć fundusze na 
podróż dookoła świata. Len non, 
który studiował w tym czasie jogę w 
Indiach, uprzejmie odpisał, że Bhalla 
powinien się raczej zająć medytacją, 
"dzięki której wszystko staje się 
możliwe”.

Bhalla doszedł obecnie do wnio­
sku, że interesujące możliwości 
otw iera nie tylko medytacja. 
Zdecydował się sprzedać list od 
słynnego Beatlesa. Ma nadzieję 
uzyskać co najmniej 100 tysięcy rupii 
(33  tys. USD )— dwa razy więcej niż 
wynoszą jego roczne zarobki.

Bez rodziny jestem 
niczym

Z  krótkimi włosami, okrągłymi 
okularami i szerokim uśmiechem Je­
an Claude Van Damm jest typowym 
wysportowanym młodym mężczyzną. 
Mając 34 lata twierdzi, że jest bardzo 
dziecinny. Po francusku mówi z 
wyraźnym belgijskim akcentem, uro­
zmaicając go amerykańskimi powie­
dzonkami.

Najbardziej go fascynują lata 
pięćdziesiąte. W  Ameryce wtedy było 
łatwo żyć, istniało wiele możliwości 
wyrażenia siebie. Aktorjestzadowolo­
ny ze swego żyda, chociaż bardzo d użo 
pracuje, ćwiczy codziennie po 3 godzi­
ny. Wcześniejsze filmy ocenia krytycz­
nie, jego zdaniem, nie są one artysty­
czne i zbyt wartościowe. Zadowolony 
jest z filmów ostatnich —  fantastycz­
nych, w których aktor gra policjanta, 
wędrującego w czasie.

Jean Claude nie rywalizuje z Sil- 
vestre Stallone czy Amokiem Schwa- 
rzeneggerem. Ubóstwia on pracę 
aktorską, w domu lubi rozluźnić się, 
nie stroni od rozrywekz przyjaciółmi, 
dziećmi. Jest on surowym ojcem dla 
swych dzieci: siedmiołetnego synka 
Christophora i czteroletniej córeczki 
Bianki.

Jean Claude twierdzi, że nie wie­
rzy w małżeństwo, chociaż w marcu 
1994 r. ożenił się po raz czwarty i 
rozwiódł się po dziewięciu miesią­
cach. Jego ostatnia żona Darcy La- 
pier była zbyt niezależna i zazdrosna. 
Van Damm przyznaje, że najbliższa 
jest mu Gladys, matka jego dzieci.

Skok Iwa
Duże ręce ma S. Stallone, ale je­

szcze lepsze wyczucie. Zaledwie tylko 
gazda pojawi się na ścieżce tego lwa, 
od razu rusza na łowy. Ofierze trudno 
ujść przed czułym głosem, miłym spoj­
rzeniem, rękoma mocarza i milionami 
dolarów. *

AJe niekiedy sam S. Stallone lubi 
być o fiarą . Podczas otwarcia 
dziewiętnastej restauracji "Planety 
H ollyw oodu" do ciała atlety 
przylgnęła po prostu urocza blon­
dynka. Spośród mnóstwa gwiazd 
(Sindy Crawford, Melanie Griffit, ] 
Jean Claude Van Damm, Andre 
Agasis) wyróżniała się ona skromną ; 
białą mini-sukienką i zuchwałym za- ’ 
chowaniem się. "Jesteś uroczy, gorą- i 
cy i silny" —  szeptała nieznajoma, i 
Sihrestre zaś lubi młode, urocze nie­
znajome. A  prawdziwej miłośd towa­
rzyszy mnóstwo trosk. S. Stallone nie 
wystarczy czasu, aby jednocześnie j 
zadbać o  karierę i sprawy sercowe. \

S. Stallone za dużo wycierpiał od | 
piekielnej Btygite Nielsen, zazdros- 1 
nejJenniferFlavin, chytrej JaneDic- | 
kinson. 22-letnia austriacka modelka | 
Andrea Wieser jest już zaliczana do j 
byłych i nawet nie zaproszono jej na | 
święto.

Horoskop wschodN 
na następny tydzień

K O Z IO R O ŻE C  Możliwe są 
nieporozumienia z przyjaciółmi, 
b liskim i, krewnym i, p rzez  co 
będziecie się czuli osamotnieni 
N ie  tr zeb a  s ię  p rze jm ow ać , 
poświęćcie się pracy, co dobrze 
oceni szef. Postarajcie się jak 
najdłużej przebywać na świeżym 
powietrzu, kontrolować swe za­
chowanie, bądźcie mili dla kolegów 
i sąsiadów, a unikniecie wielu kon­
fliktów.

W O D N IK . Zwróćcie uwagę na 
to, jak swe sprawy załatwiają wasi 
przyjaciele, prowadzący interesy, 
postarajcie się przejąć od nich 
wszystko, co najlepsze. Stosunki 
służbowe nie układają się najlepiej. 
Z a  to w domu wszystko w  po­
rządku. M ożliw e są niewielkie 
kłopoty z  dziećmi, ale starajde się 
być łagodni, dzieci też mogą mieć 
własne zdanie.

RYBY. Można się spodziewać 
dobrych dywidend i korzystnej 
tra n sa k c ji. Ł a tw o  b ę d z ie  
zrealizow ać wszystkie pomysły. 
N iektórzy z  was znajdą nowych 
przyjaciół. Na weekend wyruszde 
z  rodziną na łono przyrody, odpo­
cznijcie. Sportowcy, dziennikarze 
m ogą spodziewać się nagrody, 
wyróżnienia pieniężnego.

BARAN. Zapowiada się nie­
wielka podróż za granicę. P o  po- 
wrocie mogą wam zaproponować 
objęde nowego stanowiska. Zgoda 
w  rodzinie. Róbcie ćwiczenia fizy­
czne, w  wolnym czasie udajcie się 
na przyrodę. Samotnych oczekuje 
romantyczne spotkanie.

BYK. Więcej uwagi poświęćcie 
rodzinie. N ie  bądźcie jednak zbyt 
ustępliwi —  nie da to oczekiwanego 
efektu, wykażcie charakter, co wyj­
dzie na dobre. Zapowiada się niż fi­
nansowy i konieczność zmniejszenia 
wydatków, by nie trzeba byk) prosić 

^znajomych o  pomoc.
B L IŹN IĘ TA . N ieźle będzie się 

p o w o d z i ło  h a n d la rzom  nie-

d m g ie jp o U e a S N  .  
drogiego prezenii,, I

stosunków.

RAK. Zapowiadają^

b ędzie zmuszony poj* ' %  
w om  rodziny. Osoby „ jT **! 
czych stanowiskach I
zan iedbyw ać spraw |
Przy pogorszeniu « J ~ > I  
zw róćcie si?  do s p e c j a ł ' * ,

LS Sporte°“«Lzwyciężyć oczekujące « . J M  
tygodniu obciążenie. P<v2M  
wań* decyzje P *g a ja c i??|  
na własnym rozsądku. I
baczności, z a u ro c z Z ^ l 
znajomość z osobą
grad niebezpienerfehrenL R 1

PANNA. Unikać w |
tygodniu nadmiernego „ T l *  i  
zycznego. Nie inwestuj** * *  | 
pieniędzy w wątp||we 7 *  1 
posłuchajcie rad fo-JJ 
przyjaciół. Możliwa jest ̂  ] 
granicę w interesach lub g jjg  1 
cza. Pracownicy środków I
go przekazu mogą się śpoa*a I 
awansu służbowego.

WAGA. W waszych imw, 
możecie posłużyć się kontaka,, 
dawnymi znajomymi, któnyn,. 
wam pomóc. Wyjedzkcic Tm. I 
dziną za granicę. Pamięujaeoi,,. 
sądnym obciążeniu rizycznya, l 
więcej przebywajcie na I 
powietrzu.

SKORPION. Powioniick I 
uczęszczać na kurs języków ab- ] 
cych, może st| to przydać już * 1 
najbliższym czasie i bętióezwięa. I 
ne z  zagranicznym partnerem. W i 
końcu tygodnia bądźcie uważni de 1 

tylko w  interesach, lecz i w amony 
kach z ludźmi

STR ZELE C  Wielkie zmiany 
s łu żb o w e  zapowiadają się. 
Posłuchajcie rad waszych bśskkh. 
N ie angażujcie się zbytnio w pracę, < 
więcej uwagi poświęcajcie rodzi- 
nie. Spodziewajcie p  stabiiiacj 
finansowej. Podczas weekenb 
pójdźcie w gościnę lub do teatru.

N * podstawie prasy przygotował
Robert MICKIEWICZ

RK CIN E DRAUDIMO 8€NDflOVĆ

p r e v e n t o
Akcyjna spółka ubezpieczeniowi'?®?®, 
świadczy ponad 20 rodzajów ustł 
ubezpieczeniowych. To ubejpieczenu »»• 
wia, osobiste i mienia na Litwie oraz §  
granicą. Możecie otrzyma" wyccrpuB® 

inforniacjc o poszczególnych nutajW1 
ubezpieczenia i jego warunkach. Dzwohck 
pod numer telefonu (22) 22-55-57 U> 
wypełnijcie, wytnijdc i wyślijd«! 3  
p(xlany dniczck pod adresem 9 

ASU "Hreventa", VJ(udirkns 1 7, Vilnius

Z nami nie będziesz samotny*
liSffifiglil  . .

nTAK!
Pragnę więcej 
wiedziećo ubezpieczeniu.
Proszę przysłać nieodpłatiui 
informację o warunkach ubezpieczenia.

In teresu je  m nie:

Mój adres:
M o je  im ię i nazw isko.

p r e v e n t o

B
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tOOO-Srota- 
u 2 0 -N a «z iW fc  
i i5 S — Turniej ko-

W iw im M l i f
W * J * « 3 5  -  Drogi 13.05 — 

L w s P . 13.35 -  Park 
Turniej ko82ytówtó w 

B^.iS -S p e tóa W  Kowieńskiego 
o 15.10 _  Firn dok.

P . C S t  16.10 -  K°roart
Eiiaiwtf. 17.10— Losy. 17.40—

C S * * ' " * 0" *  17“ -1B.OO — W świecie filmu.
|| wojny światowej. FHm 

[ ■ • - Hotel muzyczny- 2030 — 
|[^a 21.W—Sport- 21.10 — Tur- 
.ratmid w Kownie. 21.25 — Pod 
L te t e l i  22.10 -  S. "Matka i 
i  IŁU -  Tsleflnona. 22.45 —  S. 
fryp* 2135 — Wiadomości wie- 

2150-Pięściarskie mistrzostwa

fi
WJYCKATV,-TV POLONIA 
UO -  Horoskop. 8.35 —  S. T a k  

iąbęc?. 930— S. “Granica nocy". 
U -  Prospekt. 10.20 —  Muzyka. 
I I -  Dziecięcy weekend. 11.30 —  
k lU O — NBAzbfiska. 13.00 —  
Uarici (fy 13.10— Znajomi z  ZOO 
ltU5 -  Teatr dla dzieci: "Gdyby*. 
UMtofe księżniczka"— s. anirri. dla 

O. 1430 -  Witaj Polsko (P).
-  Wojenko, wojenko: "Pierwszy 

iKhj*d*-Hm łab. (P). 16.30 — 
Nf. Pi6»a, brylanty" (P). 16.50 —  
>od Mdzów (P). 17.05 — Sport z 
B1 fi- IWO — TeleeSpress. 18.15 
!^ * i a  świata (CNN). 18.30 —  
f * ® * *  LLK. 20.00 — Mecze 
JW0- Nowości bałtyckie. 21.05 
J;*^ «ętoęcf. 22.00 — Pano- 
L ™ 0 “  Flm "Olo narzeczona". 
E S ®  U *  -  Sarom  na 
hUf ̂ ■11P ~  Stowo na niedzielę 

-BenehAnny Polony (P). 1.00 
aktorskiej Wrocław-

ssrss^ w-1-55 -  "z
h “ egiem dnf — serial TVP 

LNKTV

M p p ^ N p p S w s i
■ S iu .  ~ 5 r ,"nr. 12^5— 3.

13.55 _  "Na j<Kł-

ni6 05 15.20 —
niuz. Wszy- 

«* .  . *** We wfoir. 18.00 — 
1Ł55 -  Cztery 

128.40 1 lhńŁ 20.00 —
S t i M B B  2L45 —  8.
,,2Łł5 - S ? T hum- 1"Pewnego 

J J 1 •^neDowe". 
U . fa E - 3

ll*>-ww PIP 13-°o
14.00

i a S r ? ° " Kh“  Azji. 15.00

-  bhm
iSoyn |  “  ~  Muzyka.

18qq Sam
' V'«t|Hl„ ii.  i* serce.
"-Pnu 19.20 -Liat

2100 -  
!S r .  2i(to 21 —
**• ^°°-W iadom ości.

i.
| »»iac

R ^ O - ^ - w z -
■ O  "* ł a j  10.00

I V * lO fcLlIi5 ~  Blm MzjjjlSSMl 12.00 —

E S S g f ś ^ -
V  20.00 —

f c ^ S 2 ^ orao4cl
i t ó ® . l f e “lPialr.lę.
■S fc5 * Rozgar-

S f  i J s o ^  1°35

-  TrtJ:0°  ~~ Show

I w S z ^ - K a t t .

I^ S ^ s s a d ?
L .  ^  10 00 -

10.60 —  
H p & .  1Ł 10 -

Film. 13.25 —  Zwierciadło. 14.00 —  Pro- 
gram inf.-roz. 14.20 —  Wielki wyścig. 
14.50 —  Pięściarskie mistrzostwa świata.
15.35 —  W świecie zwierząt. 16.15 —  
Chytrusy I chytruski 17.00— Czas. 17.20 
— Zagadki historii. 20.45— "lista Schind­
lera" S. Spielberga. 21.05 —  S. "Wiek 
oświecenie". 22.25 —  Program muzycz­
ny. 23.05 —  Człowiek tygodnia. 23.25—  
Pięściarskie mistrzostwa świata. 0.55 —
Dziennik.

TVP-I
10.00— Wiadomości. 10.10— "Ziar­

no". 10.35 —  "5-10-15". 11.30 —  "Cyrk 
fizyków" —  program popularnonaukowy.
12.00 —  “Wyspy, wspaniałe odosobnie­
nie" —  film dok. 13.00 —  Wiadomości.
13.10 —  Kraj —  magazyn regionalnych 
oddziałów TVP. 13.35 —  Muzyczna Je­
dynka 14.00 —  Swojskie klimaty. 14.30
—  Walt Disney przedstawia. 15.45 —  Te­
lewizyjny Teatr Rozmaitości: Jarosław 
Abramów Newerly —  "Chryzantema 
złocista". 16.35 —  Znaki czasu. 17.00 —  
Serial filmowy. 17.30 —  "Zwierzęta 

.świata" —  film prod. nowozelandzkiej.
18.00— Tełeexpress. 18.25— MdM, czyli 
Mann do Materny, Materna do Manna.
18.50 —  Swojskie klimaty. 19.10 —  "Be- 
verty Hilts, 90210" —  serial prod. USA.
20.00 —  W ieczo ryn k a . 20.30 —  
Wiadomości 21.10— "Parada oszustów”
—  film prod. polskiej. 22.00 —  Konkurs 
Piosenki Euro wizji Dublin-95. 1.05 —  
Wiadomości. 1.15—  Film fab. Z45 —  
"Policyjny rock and roli" —  serial prod. 
USA

NIEDZIELA, 14 MAJA 
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9.00 —  Świadczmy Chrystusa. 9.30
—  Gest 9.50 —  Zdrowie. 10.30 —  S. dla 
dzieci "Salty". 10.55— 7 dni Kowna. 12.00

.— W świecie koszykówki. 12.45 —  Piętro 
18/17.13.30—  Film dok. 14.30— Azymu­
ty., 15.00 —  Koncert życzeń. 16.00 —  S. 
"Neonowy jeździec". 16.50 —  Katolickie 
s tud io  TV. 17.20 '— Program  dla 
miłośników czterech kółek "Automania". 
18.05 —  Wiadomości. 18.10«— Zielone 
drzewd życia. 18.30 —  Teleturniej 
językowy "Znasz słowo —  znasz drogę".
19.30 —  Historia II wojny światowej. Film 
dok. 20.30 —  Panorama. 21.00 —  Sport
21.10 —  Pierwszy kanał. 21.30 —  S. 
“Żełaźni chłopcy". 22.45—  Koncert 23.00
—  Dziennik LIFE. 23.20 —  Wiadomości 
wieczorne. 23.35 —  Pięściarskie mistrzo­
stwa świata.

B A Ł TY C K A  T Y , T V  P O L O N IA  
8.30 —  Horoskop. 8.35 —  3. Tak  

świat się kręcf. 9.30 —  Kroki 10.00 —  
Spotkania. 10.30 —  Dziecięcy weekend. 
11.30—  Mecze NBA. 12.30—  Rody pol­
skie (P). 13.00 —  "Na połską nutę" —  
program dla dzieci (P). 13.45 —  "Piraci"
—  teleturniej dla młodych widzów (P).
14.15 —  "Arabeła" —  a. dla młodych 
widzów (P). 14.45 —  Tata, a Marcin 
powiedział..." (P). 15.00 —  Finał LLK.
16.35 —  Teraz ja—  Krzysztof Tyniec"—  
program roz. (P). 17.00 —  Biografie: "Jan 
Kiliński"— film dok. 18.00— Tełeexpress.
18.15 —  Zamknięcie mistrzostw LLK se­
zonu lat 1994/1995.19.15—  Nowości ze 
świata (CNN). 19.30 —  Na ekranie —  
Chartte Chaplin. 20.00 —  Przegląd NBA
20.30 —  S. "Dzika Róża". 21.00 —  
Nowości bałtyckie. 21.05 —  S. T ak  świat 
się kręcf. 22.00— "Szwadron"— film fab. 
(P). 23.45— Sportowy weekend (P). 0.05
—  "Bezludna wyspa" (P). 0.50 —  "Mako- 
wicz gra Berlina". Koncert (P). 1.40 —  
Reportaż.

L N K T Y
9.00 —  Film dok. 9.30 —  "Robinson 

Socro". 10.25 —  "Zabawki Transylwanii".
10.50 —  Telegra Tak. Nie”. 11.45—  Ka- 
raokei inni. 12.15— S. "Dalekie namioty". 
13.10— "Jeszcze jedna szansa". 14.00—  
Cztery kola. 14.25 —  Pewnego razu.
15.00— Kibir tełe vibir. 16.30— Komedia 
liryczna "Dziecko narzeczonej". 18.00 —  
Program W . 18.50— S. anim. "FHnstono- 
wie". 19.20 —  S. "Miłość rani". 20.15 —  
Monitor. 21.00 —  Horoskop. 21.05— Ko­
media "Powrót różowej pantery". 23.00—  
"Niedziela".

TELE-3
9.00 —  8 . anim. "Candy, Candy". 

10.15— Okno na przyrodę. 10.30— Film 
Trędowata". 12.00—  8 . Kobra". 13.00—  
Muzyka. 13.30— POP TV. 14.00— Ocean 
marzeń. 14.30— Niezwykła miasta. 15.00
—  Kronika przygód G. Graingera. 16.00
—  Kalejdoskop europejski. 16.30 —  Z 
historii Formuły-1. 17.00 —  Dzikie 
Południe. 17.30 —  Ciekawi ludzie. 16.00
—  Muzyka. 18.30 —  Zamknięcie sezonu 
LLK 19.30 —  Guinness show. 20.00 —  
Sport na świecie. 20.30— 8. anim. "Robin 

i Hood*. 21.00 —  Spójrzmy uważniej.
21.30 —  Film Trędowata".

KOWIEŃSKA TV
9.00 —  Poćwiczmy. 9.10—  Poranek 

z  muzyką. 10.0 0 — Film anim. dla dzieci. 
11.05 —  Film dok. 11.35 —  Muzyka. 
12.00 —  8 . "Brzeg marzeń". 13.00 —  
"Naprzód, elewi!". 15.30— 8. "Kameleo­
ny". 18,30 —  Pół godziny muzyki klasy­
cznej. 17.00 —  S. "Ciotka Fletcher". 
17.50 —  Litewskie kino. 18.25 —  Muzy­
ka. 18.40 —  Serial. 19.30“ —̂ TOP 10 
Ameryki. 20.00 —  Dla dzieci 20.20 —  
Film anim. "Smurfy". 21.00 —  8 . "Histo­
rie kryminalne". 21.45 —  Jazz dla wszy­
stkich. 22.15 —  FHm.

W IL E Ń S K A  T V  
7.10 —  Film "Ekspres transsybe­

ryjski". 8.40 —  Filmy anim. 9.05— Roz­
gardiasz. 9.15 —  Fiim "Pastuszek Jan­
ko". 10.40— Filmy anim. 11.00— Moje 
nowości. 11.30 —  Film "Poskromienie 
złośnicy". 13.00 —  O.K. 13.15 —  Muzy­
ka i prasa. 14.00 —  Był sobie... 14.30
—  Nowy Jork! Nowy Jork! 15.00 — 
Podróżnik. 19.15 —  Moje kino. 19.45
—  Film Tw ardy orzeszek". 21.25 —  
Moja historia. 21.55 —  Film "Szer­
mierz".

I  K A N A Ł  (O S TA N K IN O )
5.00 —  Poranek. 7.30 —  Poranek 

olimpijski. 8.00 —  Dziennik. 8.20 —  
Wczesnym rankiem. 8.50—  Filmy anim.
9.10 —  Dopóki wszyscy w domu. 9.45
—  Kryształowy trzewiczek. 10.25 —  
Służę Rosji. 11.05 —  Geografia świata.
12.00 —  Cała Rosja. 12.20 —  Festiwal 
folldor. 12.55—  Pod znakiem "Pi". 13.35
—  Żywe drzewo rzemiosł. 13.45 —  Spór 
w południe. 14.00—  Dziennik. 14.20 —  
Dni i w ie c zo ry .,  15.10 —  Klub 
podróżników. 16.00 —  Ameryka z  M. • 
Taratutą. 16.30 —  S. anim. 17.00 —  
Czaa. 17.20 —  Sam na sam. 18.45 — 
Film "Lista Schindlera". 21.00 —  Nie­
dziela. 21.45 —  S. "Wiek oświecenia".
22.10—  Dziennik. 22.30—  Konkurs pio­
senki "Eurowizji".

T V P -I
9.55— Tęczowy Musie Box. 10.15—  

Tełeranek. 10.35 —  Dzieci też mają głos.
11.10— "Paweł i Gawef— komedia prod. 
polskiej (1938 r.). 12J25—  Film dok. 13.00
—  Anioł Pański —  transmisja z  Watykanu 
modlitwy Ojca Świętego. 13.15 —  Z ka­
merą wśród zwierząt 13.30 —  Koncert 
życzeń. 14.00 —  Wiadomości. 14.10 —  
Za siedmioma górami 14.35— Sto pytań 
do... 15.00 —  Seriale wszechczasów.
15.10 —  "Stawka większa niż życie" —  
serial TVP. 16.05— Antena. 16.25— Pro­
gram redakcji katolickiej. 16.45 —  Od 
przedszkola do Opola. 17.25 —  Kultura 
duchowa narodu. .18.00 —  Tełeexpres*.
18.25 Śmiechu warte. 18.50 —  Dzien­
nik telewizyjny— program Jacka Fedoro­
wicza. 19.10— "Dr Ouinn"— serial prod. 
USA 20.00 —  Wieczorynka. 20.30 —  
Wiadomości. 21.10 —  "Scartett" —  serial 
prod. USA 22.05—  Pod egidą kabaretu. 
22.35 —  Powidoki Marka Nowakowskie­
go. 23.00 —  Racja stanu. 23.30 —  Spor­
towa niedziela 1.00 —  "Czas na miłość"
—  film fab. prod. USA 2.30 —  Wokół 
wielkiej sceny.
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7.00 —  D zień  dobry. 8.30 —  
Wiadomości (niem.). 9.00— Wiadomości 
(franc.). 9.30 —  Pierwszy kanał 9.50 —  
Wideomagazyn inform. W ielka Brytania 
dziś". 10.20 —  W  świecie filmu. 10.50 —  
Hotel muzyczny. 11.50 —  S. "Faceci z 
żelaza”. 13.05 —  Sroka 13.35 —  FHm 
dok. (1). 17.05 —  Echa 17.25— Audycja 
dla Ukraińców. 18.00 —  Wiadomości
18.10— Dla dzieci. 18.50— Wiadomości 
(roa). 19.05 —  Program białoruski. 19.15
—  Magazyn ekon. 19.35 —  Studio spor­
towe. 20.00 —  01, 02,03.20.30 —  Pano­
rama 21.00 —  Sport 21.10 —  W studiu
—  prezydent RL A  Brazauskaa 21.30—  
8. Krewni”. 22.40— Dziennik UFE 23.00
—  Dziennik wieczorny. 23.15— Film fab. 
“Van Gogh*.

B A Ł TYC K A  TV , T V  P O L O N IA  
7.30 —  Program. 7.35 —  8 . Tak 

świat się kręcf. 8.25 —  8 . "Dzika Róża!*.
16.00 —  Przegląd kronik filmowych (P).
16.30 —  Lata i stulecia —  magazyn hłst 
(P). 17.00 —  Sportowy tydzień (P). 17.30
—  Raj —  magazyn dla młodzieży (P).
18.00 —: Tełeexpress (P). 18.15 —  FHmy 
anim. 18.30 —  Kroki Tradycje kościelne.
19.00 —  Bałtyckie nowiny. 19.05 —  FBm 
dok. 19.30 —  Przegląd LLK 20.00 — 
Przegląd NBA 20.30 —  8 . "Granica no­
cy". 21.00 —  Bałtyckie nowiny. 21.05 —  
S. T ak  świat się kręcf. 22.00—  Panora­
ma (P). 22.30 —  23.55 —  Mno —  moją 
miłością. "Cztery dwójkf.

L N K T Y
7.00 —  Poranni koło. 16.55 —  Pro­

gram. 17.00—  Czaa 17.15— 168 godzin 
biznesu. 18.05 —  FHm anim. 18.30 —  8. 
*Beverty Hllls, 90210". 19.30 —  FHm dok.
20.00— Czaa 20.40—  8 . "Jeszcze jedna
szansa". 21.30 —  Tangomania 23.00 —  
Monitor.

TELE-3
730  —  Przegląd techniczny. 16.30—

8 . "Eldorado" (roa). 17.00— Flmlab. "Apa- 
czowW. (roa). 18.30 —  Rłm anim. 18.55
—  Lekcja jęz. ang. 19.00 —  Wiadomości 
(roa). 19.20 —  100 procent 19.30 —  8 . 
"Santa Barbara". 20.30— Film anim. 20.55
—  Lafccje Jęz- ang. 21.00 —  Wiadomości 
21.15 —  Ze sportu 2130  —  8  'Bamey 
Barnabo” (1). 22^5— Śwrfęto tatuażu. 23.00
—  Wiadomości 23,15 —  Muzyka

KO W IEŃ SK A  T Y
7.00 —  12.00 —  Studio 300: 7.00 —

8 . "Brzeg marzeń". 7.30 —  Ekspres po­
ranny-1. 8.25 —  8 . "Kameleony". 8.55 — 
Ekspres poranny-2. 9.30 —  8 . "Kopciu­
szek". 10.25— Mójdom— mojątwierdzą.
11.25 —  Ekspres poranny-3.18.05 —  8 . 
-Brzeg marzeń”. 1840— 8. Kopciuszek”.
19.30 —  Muzyka 20.00 —  Wiadomości. 
20.20 —  Filmy anim. dla dzieci. 20.35 — 
Amerykańskie TOP 10.21.00 — Film fab.

"Mała Wera■ (1-2). 23.00 —  8  Kameleo­
ny". 23.30 —  Wiadomości

W ILE Ń S K A  T Y
8.00 —  Nowy Jorki Nowy Jork! 8.30

—  FHmy anim. 8.45 —  90x60x90.9.00—
Patrol drogowy. 9,10 —  8 . "Grace w og­
niu". 9.40— Katastrofy tygodnia 10.10—  
Film anim. 10.40— Apteka 10.50— Kurs 
dolara 11.00 —  Audycja rozrywkowa. 
11.45 —  CNN —  "Styl". 12.05 —  
90x60x90. 12.20 —  Film fab. "Żuraw".
13.40 —  Filmy anim. 18.40 —  Tablica 
ogłoszeń. 18.45 — Dziś w miasteczku.
19.00—  Rlm fab. "Grace w ogniu". 19.35
—  Prasa i muzyka 20.20 —  Rlm fab. 
"Strzały Robina Hooda”. 22.00 —  8 . "Lot­
ny oddział Scotland Yardu”. 22.55—  Dziś 
w  miasteczku.

I  K A N A Ł  (O S TA N K IN O )
5.00 —  14.00 —  Przegląd technicz­

ny. 14.00 —  Wiadomości 14.20 —  Mir.
16.00— Ściągaczka 16.05— S. "Hełene 
i chłopcy". 16.30 —  Tet-a-tet 17.00 —  
Czas. 17.15— Zgadnij melodię. 17.40—  
Tego dnia.. 17.55 —  Godzina szczytu. 
18.15 —  S. "Dziecko AlaskP. 19.05 —  
Program autorski W. Poznera 19.45 — 
Dobranoc, dzieci. 20.00— Czaa 20.40— 
Spotkanie z  A  Sołżenicynem. 21.00 — 
Film fab. "Maris". 22.05 —  Wersje. 22.30
—  Bramka 22.50 —  Sytuacja 23.50 —  
Wiadomości

TYP-1
10.00 —  Wiadomości. 10.10 —  Ma­

ma I ja  10.25 —  Domowe przedszkole. 
10.50 *— Porozmawiajmy o  dzieciach. 
10.55— Język angielski dla dzieci 11.05
—  "Dr Ouinn" —  serial prod. USA 11.50
—  Muzyczna Jedynka 12.00— Przyjem­
ne z  pożytecznym. 12.2 0 — Co mnie gry­
z ie?  12.30 —  Życie moje. 13.00 —  
Wiadomości. 13.10 —  Agrobiznes. 13.15 
— 15.50 —  Telewizja Edukacyjna 16.00
—  Magazyn muzyczny. 16.30— Altema- 
tiv*. 16.55— Muzyczna Jedynka 17.00—  
"Moda na sukces" —  serial prod. USA 
17.25 —  Superuczenie —  Pamiętanie.
17.40 —  Baw się z  nami— turniej sporto­
wy dla dzieci. 18.00— Teieexpreśs. 18.20
—  Forum —  program publicystyczny. 
19.10 —  "Murphy Brown” —  serial prod. 
USA 19.35 —  Program red. katolickiej.
20.00 —  W ieczorynka. 20.30 — 
Wiadomości. 21.10— Teatr Telewizji: Si­
mone de Beauvoir—  "Kobieta zawiedzio­
na". 23.00 —  Puls dnia 2 3 2 0 — Tydzień 
Prezydenta 23.30— MdM, czyli Mann do 
Materny, Materna do Manna 24.00 —  
Wiadomości 0.20 —  Kostucha” —  film 
fab. prod. włoskiej. 1.50 —  Przeboje 
Bogusława Kaczyńskiego.

WTOREK, 16 MAJA
L T Y

7.00 —  D zień dobry. 8.35 —  
Wiadomości (niem). 9.05— Wiadomości 
(franc). 9.35— a  Krewni”. 10.50— Witaj, 
Francjo. 11.10—  Losy. 11.40— Koncert
12.00 —  Z d zie jów  drugiej wojny 
światowej. 12.50 —  Pod własnym da­
chem. 13.35 —  FHm fab. "Van Gogh". 0 .  
17.05 —  Magazyn muzyczny. 18.00 —  
Wiadomości. 18.10— Dla dzieci 18.50— 
Wiadomości (roa). 19.08 —  Rozmowy 
wileńskie. 19.35— Nie ma tego złego, oo 
by na dobre nie wyszło. 19.40 —  Z okazji 
75-ieda Sejmu Ustawodawczego. 20.30
—  Panorama 21.00— Sport 21.10 —  S. 
Krewni". 22.10 —  Spotkanie literackie. 
22.40— Sala baletowa 23£0— Dziennik 
wieczorny.

BA ŁTYC KA  TV, T Y  PO LO N IA  
7.30 —  Program. 7.35 —  S. Tak 

świat się kręcf. 8.25 —  "Granica nocy".
16.00 —  Postawy —  bojkot (P). 16.30 — 
Znald czasu —  program redakcji katolic­
kiej (P). 17.00—  Mstoria-wspólczssność 
(P). 17.30 —  Lałam ido —  program dla 
młodzieży (P). 18.00— Teleexpress (P). 
18.18— "Ciuchcia"— program dla dzie­
ci (P). 18.30 —  Jazz. 19.00 —  Bałtyckie 
nowiny. 19.05 —  Film dok. 19.30 — 
Czarne-białe. Madonna 20.00 —  Aleja 
20.20 —  Co słychać u narodowców.
20.30 —  S. "Dzika Róża". 21.00 —  
Bałtyckie nowiny. 21.05 —  8 . Tak  świat 
się kręci". 22.00 —  Panorama (P). 22.30
—  "07 zgłoś się". (P). 24.00 —  Przegląd 
filmów o  sztuce (P). 0.40 —  Skąd ta 
wrażliwość (P). 1.20 —  2.15—  "Portret 
potrójny —  Litwa" —  film dok. relacjo­
nujący wizytę papieża Jana Pawrta II na 
Litwie, w 1994 r. (P).

L N K T Y  
7.00 —  Poranne koło. 9.00 —  FBm 

dok. 17.00 —  Czaa 17.15 —  Tak. Nie.
18.00 —  Rlm anim. 18.30 —  8. "Oewerty 
Mills 90210”. 19.30 —  Rlm dok. 20.00 — 
Czas. 20.40 —  8 . Wydział zabójstw”. 
21.30—  Rlm dok. 22.10—  S. "Niebieskie 
migdały".

TELE-3 
7.30 —  Wiadomości (ang.). 8.00 

FHm anim. 8.30 — 8. -Sanla Barbąra'.
10 10 —  Muzyka 10.30'—  Rim fab. 
-Trędowata' (2). 12 00 -  -Ntomtoeka 
Hanza". 12.35— Grupa muzyczna ̂ ana- 
•W. 13.30 —  Tekst IV. 13.55 -  Lak^a 
jęz. ano. 14.00 —  Zlenwkla PO d«“ -
14.30 — Stolica. 15.00 —  8mak podroży.
16.30 —  Kroczymy przez Europ*1£00
—  Sport na świecie. 18.30 -  8 . "Eldora­
do”. 17.00 —  Rłm fab. "Swfat Innego wy- 
miaru”. 18.30 —  FHm anim. 18.55— Le­
kcja jęz. ang. 19.00— Wiadomością 9.20 
— 100 proc. 19.30 -  8. "Santa Barbara
20.30 —  Rlm anim. 20.55 —  Lekcja jęz.

ang. 21.00 —  Wiadomości. 21.15 Ze
sportu. 21.30 —  Film fab. Tajny agent".
23.00 —  Dziennik. 23.15 —  Muzyka

K O W IEŃSK A T Y
7-00— 12.00— "Studio 300”: 7.00__

S. "Brzeg marzeń". 7.30 —  Ekspres po-
ranny-1. 8.25 —  8 . Kameleony". 8.55__
Ekspres poranny-2. 9.30 —  8 . "Kopciu­
szek". 10.25 —  Mój dom — moją twierdzą.
11-25 —  Ekspres poranny-3.18.05 — S. 
"Brzeg marzeń". 18.40— S. Kopciuszek".
19.30 —  Pion. 20.00 —  Wiadomości
20.20 —  Filmy anim. dla dzieci 21.00 — 
Film "Dzieciństwo Iwana". 22.30 — Muzy­
ka wieczorna 23.00 —  S. Kameleony".
23.30 —  Wiadomości.

W ILE Ń SKA  T Y
8.00 —  Muzyka 8.30 —  Rlm anim. 

8-45— 90x60x90.9.00— Patrol drogowy.
. 9.10 —  8. "Grace w ogniu". 9.40 — Pro­

gnozy tygodnia 10.10 —  Film anim. 
10.40—  Apteka 10.50 —  Kurs dolara
10.55 —  Moje-kino. 11.25 —  S. "Lotny 
oddział Scotland Yardu". 12.20 —  
90x60x90. 12.35 —  Rlm Twardy orze­
szek". 18.40— Tablica ogłoszeń. 18.45— 
Dziś w miasteczku. 19.00 —  S. "Grace w 
ogniu". 19.35 —  Film Temat do niewiel­
kiego opowiadania". 21.00 —  FHm "Nie­
boszczyk". 21.45 —  S. "Lotny oddział 
Scotland Yardu". 22.45 —  Co dobrego, 
profesorze. 23.00 —  Dziś w miasteczku.

I  K AN A Ł  (O STANK INO )
5.00 —  Poranek. 8.00 —  Dziennik.

8.20 —  8 . "Dziecko Alaski". 9.10 —  S. 
"Drobiazgi życia". 9.40 —  Rosjanie na 
amerykańskim lodzie. 10.05 —  S. "Przy­
roda świata". 11.00— Dziennik. 11.20 —  
S. "Granica państwowa". 12.25 —  Poczta 
poranna 13.00 —  Program inf.-pubL 
13.35 —  Ogród przez cały rok. 14.00 — 
Dziennik. 14.20 —  Spółka TYR "Mb".
15.00 —  Popatrz, posłuchaj. 15.30 —  
Gwiazdozbiór Orfeusza 15.40 —  Między 
nami, dziewczętami. 16.00 —  Krótkie 
wiadomości. 16.05 —  S. "Helene i 
chłopcy". 16.30 —  Dżem. 17.00 —  Czas.
17.20 —  Telegra "Odgadnij melodię". 
17.45 —  Puste pola 18.00 — Godzina 
szczytu. 18.25 —  S. "Drobiazgi żyda".
18.55 —  Temat 19.45 —  Dobranocka 
20.00— Czaa 20.40— Z pierwszych rąk.
20.55— Telefilm "Maris". 220 0— Wersje.
22.20 —  Teleshow ”50x50”. 23.05 —  Za 
kulisami. 23.15—  Dziennik.

T Y P - l
10.00 —  Wiadomości 10.10 —  Ma­

ma i ja  10.25 —  Domowe przedszkole. 
10.50 —  Porozmawiajmy o dzieciach.
10.55— Język angielski dla dzieci 11.00 
—  "Jolly Joker* —  serial prod niemieo- 
kiej. 12.00 —  Giełda pracy, giełda szans. 
1220 —  Zaproszenie do stołu. 12.30 — 
Klub samotnych Serc. 1250 —  Prawnik 
domowy. 13.00— Wiadomości 13.10 — 
Agrobiznea 13.15 — 15.50 —  Telewizja 
Edukacyjna 16.00 —  Muzyczna Jedyn­
ka 16.30 — Śmietnflc— magazyn ekolo­
giczny dla młodzieży. 17.00 —  "Pierwaze 
pocałunki" —  serial prod. franc. 17.25 
Dla dzieci: T ik - W .  18.00 —  Tełeex- 
press. 18.20 —  Nasza szkapa 1840 —  
Klinika zdrowego człowieka 19.05 —
■Simpsonowie”— serial anim prod. USA
19.30 —  Rewizja nadzwyczajna —  Pol­
skie zwycięstwo. 20.00 —  Wieczorynka
20.30 —  Wiadomości 21.10 —  "Daleka
droga"— dramat obyczajowy prod USA
py i s  —  Puls dnia 23.00 —  Sejmograf. 
23.10— Usty o gospodarce. 23.35— "Nie 
dla wszystkich nastał pokóf reportaż. 
24.00 —  Wiadomości. 0.20 —  W  kręgu 
Lasek —  wspomina Zofia Morawska" 
film dok. 1.10 —  Nocne czuwanie bez 
butelki. 2.10 —  Skąd ta wrażliwość — 
Marek Grechuta

ŚRODA, 17 MAJA 
L TY

7.00 —  Dzień dobry. 8.30 —  Tełe- 
anons. 8.35 —  Wiadomości Deutsche 
Welle 9.05 —  Wiadomości France-2. 
9.35 -  Lekcja ang. 9.50 -  Video«m 
-Krewni". 10.40 —  Teleturniej "Znasz 
słow o  —  znasz d rogę" .j ł l .4 5  
Glmnazjaliid. 1 2 .1 5 -Flm dok. 10OT- 
1945“ 13-05 —  Koncert 13.35 —  Nasz 
jeżyk. 17.00 -  Rh. dok. •N < « '»g a j 
18.0 0 — Wladomoicl. 18.1 0 -D U d z l^  
cŁ 18.50— Wiadomości, (roa.). 18.00 
PHka nożna. Ulwa — 
przerwy -  Zdrowi, na «  dzl«V  21.00 
-Panoram a. 21.30 -  Sport 21.40 -  
Rr7M  22 40 —  Teleanons. 22.45 
Dziennik UFE. 23.00 - - Wiadomości 
wieczorne. 23.15 —  FaMIwal jazzowy 
-Kaunas Jazz-95".

b a ł t y c k a  t v , t v k >l o n i a
7 35— S. Tak świat *ie kręcr. 8.25 

_  S. “Dzika Bóża-. 16.00 — ■Wiaka 
historia małych mlaar — •Zakrocwm 
(P) 10.30 — Historia (P). '7 0 0  — Pro- 
gm m  pobt (P). 17-20 -  
program dla młodzieży <P). 18.00— Ta- 
£ £ £ , « . .  (P). 18.15 -  * " %
18.30 —  C2-arn*-biał*.
-N o w o ś d  bałtycki..
10.30 — Ekorózga- 20.00 —J * *
Inni- 20.30 —  #. ■Granlcanocy^21.00 
—  Nowości batycWa. 21.05 — ■Tak
świat sle kręcP. 2 2 .00 - Panorama W ;
22.30 — Adaptacja Hteratun^ RomwJ 
Magda" -  «m  lab.
Kreołsta"— koncwt zespduz Argerty

-Monte Cassino— 50 lar
^  f e f  r r  mm dok. (P). 1 -40 - Kan- 
taty J.S. Bacha (P)



■ K U R I E R  W I L E Ń S K I * .f Ogłoszenia ). 13 ma)a 1995 r.

S T O M i i  L  oferuje blisko 80 rodzajów opon do samochodów wszystkich marek
do sa m och od ów  o s o b o w yc h :
165/70 R13, cena —  142,20 Lt;

175/70 R13, cena — 145,00 Lt;

185/70 R13, cena — 155,00 Lt;

185/70 R14, cena — 160,96 Lt;
185/60 R14, cena —  228,44 Lt

"Klion" ZSA, ul. Birbyniij 4, Vilnius, tel. 62-85-21, fax. 61-83-85

Uwaga: 
w  razie kupna większych ilości 
możliwy jest rabat.

Wszystkie ceny podano z VAT 
(18 proc.), udziela się 

rocznej gwarancji.

D o  s a m o c h o d ó w  c ię ż a ro w y c h : 
185 R14 C, cena —  228,44 U ;
185 R14C, cena —  241/13 U ;
8,50 R17.50, cena —  607,46 U ;
9.00 R20, cena —  612,64 Lt;
10.00 R20, cena —  690,00 Lt;
11 R20, cena — .815,16 Lt

(Zam. 625)

L

Kaw iarn ia "A lina" 

O F E R U JE  

polskie dania 
(organizuje spotkania). 
Serdecznie zapraszamy. 
VUnius, Pyiimo 49, teL 62-20-94.

(Zam. 521)

Znad Wili
Radio 7334/103.8 FM

6.00, 7.00, 9.00, 11.00, 13.00, 15.00,
17.00.20.00, 22.00 - 

Wiadomości po polsku i rosyjsku
6.05 - Radio - Budzik
6.45.8.45 - Poranny przegląd prasy
7.05 - Kawa z Radiem "Znad Wilii"
7.30 - Krótki konkurs poranny7
8.15.9.051 Horoskop
9.15 - Salon polityczny Radia 
"Znad Wilii" - program Cz.Okińczyca
9.45 - Słowo niedzielne (niedziela)
10.00, 12.00, 14.00, 16.00, 18.00, i
21.00 - Wiadomości po polsku i 

litewsku
10.30.14.30 - Serwis kulturalny 
10 JO I "Stare, ale jare" (niedziela)
11.30.13.30.15.30 - Wiadomości 

lokalne
12.05 - Kuferek Radia "Znad Wilii"
16.05 - Zwariowana Dziewiętnastka - 
lista przebojów Radia "Znad Wilii"

(sobota)
16.30 - Program muzyczny 

"Na wileńską nutę" (niedziela)
16.30 • Astrologia dla każdego 

(wtorek, czwartek)
17.05 - Konkurs "3 x Tak"
19.00 - Koncert życzeń
20 JO - Wiadomości dla dzieci 

(sobota)'
20.30 - Konkurs dla dzieci 

(sobota, niedziela)
22.05 - Konkurs wieczorny
22.051 "Inny wymiar rzeczywistości" -

znaczenie snów (piątek)
23.15 - Jutro w prasie
24.00 - Muzyczna noc

Dział reklamy 
Radia "Znad Wilii": 

2056 Vilnius, al. Laisyes 60 
tel. / fax 42 94 65

Szanowni Państwo!

Zamieszczajcie reklamę 
na łamach

"KURIERA
WILEŃSKIEGO"

LECZĘ
KRÓTKOWZROCZNOŚĆ

metodą nieoperacyjną 
Vilnlus, lei. 44-04-96.

(Zam. 569)

SZYBKO 
I NIEDROGO 

pomożemy sprywatyzować mie­
szkanie.

TeŁ 26-34-95.
(Zam. 577)

POŻYCZAMY 
pieniądze pod zastsw 

nieruchomości lub samochodu. 
TeL 66-02*67.

(Zam. 578)

30 MAJA —  4 CZERWCA 
spotkanie z  przedsiębiorcami w 

Czechach. Yllnlus, tel. 63-82-28.
(Zam. 582)

Zapraszamy 
na pielgrzymki 

PARYŻ —  LOURDES:
1-9 czerwca (zgłoszenia do 12 

ma|a)
6-17 lipce dla młodzieży do 24 

lat (zgłoszenie do 20 czerwce) 
17-26 sierpnie (zgłoszenia do i  

llpca)
Vilnlus, tal. 6342-28.

(Zam. 5S3)

Firma
SPRZEDAJE I MONTUJE 

WODOMIERZE I 
GAZOMIERZE

Cena dwóch wodomierzy 
z montowaniem wynosi dle 
wilnian 216 U , gazomierza —  
90 Lt

Zwreceć się: Yiinius, tel. 
62-27-70,46-76-59,67-76-12.

(Zam. 820)

Po najniższych cenach 
sprzedaje się

CEMENT W OPAKOWANIACH I LUZEM.
Yllnlus, tel. (022) 26-29-30, tel/fax (022) 65-28-82.

POMAGAMY 
UNIEZALEŻNIĆ SIĘ 

od palenia, alkoholizmu, pozbyć 
elę nadwagi, leczym y eerce, 
żołądek, eystem nerwowy.

VHnius, teł. 62-26-51.
(Zam. 595)

SZANOWNE KOBIETY! 
M o żecie  u rsto w sć przed 

pijaństwem męża lub syne po za­
poznaniu się z  metodą Barytdna. 

Yllnlus, tet 62-26-51.
(Zam. 596)

EKRANY
SKALYIJA —  I sala —  "Fran­

kenstein Maiy Shelley**" (USA) —  O 
16, 18.10, 20.20. —  Tajemniczy 
ogród" —  o 12,14. II sala —  "Akade­
mia Nląja" (U SA ) —  o  12,1330,15. 
"Droga do bankructwa" (U SA ) —  o
16.30.18.15.20.

LIETUYA —  "Elitarny oddział” 
(U SA ) —  o 12,14,16,18,20.

Y1LNIUS —  "Pow rót do po­
czątku" (Anglia): —  o 11.30, 1330, 
1530,1730,19.45.

HELIOS —  I  sala —  "św^te 
małżeństwo" (U SA ) —  0 10.50,12.40,
1430.16.20.18.10.20. II sala —  "Bra­
ma do gwiazd" (U SA ) —  o 11. "Polo­
wanie na czarownice" (U S A ) —  o
13.20, "O miłości, o śmierci" (Włochy)
—  o 15.20. "Boży twór" (N. Zelandia)
—  o 17.20. "Władcy świata" (U SA ) —  
o 19.10. "Teraz służysz w wojsku" 
(U SA) — o 21.

PERGALŻ— "Zbieg” (U S A )— oj 
1130,1630. "Likwidator" (USA) — oi 
14; 19.

YINGIS —  "Niebezpieczna 
namiętność" (USA) —  o 16.

AUŚRA —  "Kalifornijski Casa- 
nora" (U SA ) —  o 1030,13.40,13.40,
15.20, 18JO, 20.20. "Jtdenaldt dni, 
jedenaście nocy" (Włochy, USA) —  o 
1Z10,17.

DRAUGYSTĆ —  "Zwariowana 
parka" (USA) — o 15,16.40. "Wiara" 
(Indie, 2 s.) —  o 18.20.

MEBLE 
Według Indywidualnych pro­

jektów robimy komplety fornl- 
ro w e n y c h  I la m in o w a n y c h  
mebli do przedpokoju, szafy, 
meblośdenki I meble kuchen­
ne.

Yllnlus, te!. 62-80-13,41-55-82.
(Zam. 809)

NAPRAWIAMY 
kolorowe telewizory, montuje­

m y zdalne aterow anie 55 
kanelami, PAL-dekodery.

Vilnlus, tel. 42-14-25.
(Zam. 819)

ORGANIZOWANIE 
wesel i Jubileuszów, usługi. In­

formacja w biurze usługowym "Lal- 
minga diena".

TeL 22-21-39.
(Zam. 827)

SPRZEDAJE SIĘ 
piękna eukienke wraz z dodat­

kami do Pierwszej Komunii Iw. 
dis dziewczynki 9*10 lat TeL 65- 
13-03.

(Zam. 29-D)

KUPIĘ -
zagród* (do 4000 Ln i ,  I  

od Wilna.
yllnlus, tal. 2343-10. 

________________________ g n a t g  1

SPRZEDAJE 3 *  j
dom w Landwarowlt i 

dem I zabudowaniami guZ *  | 
czyni.

Trakal, tal. 8-238 5|.»07 
32-144

Zan. O)

KALENDARIUM
* Sobota (U V ) jest 133 

1995 r. Do końca roku 232do.
* Znak Zodiaku— Byt
* Imieniny: Arona, Glorii, Rafe

ta, Serwacego.

* Wschód Słońca— 3.18, ndit
—  21.15. Długotó dnia 15 pdz. J]
min.

Niedziela (14.V)

* Imieniny: Bonifacego, Midcji.
* Wschód Soóca— 5,1$ adrii 

— 21.16 Długość dnia 16 godz.
* Księżyc. Pełnia —  23 godz. 6

min.

Poniedziałek (15.Y)
* Imieniny: Berty, Maksym, Nł- 

dziei, Zofii
* Wschód Słońca -  5.14, ndód

—  21.18. Długość dnia— 16 godi Ot

Litewska Służba Hydrometeo­
rologiczna przewiduje na 13 najr* 
chmurzenie z przejaśnieniami, opâ f 
deszczu, grzmot. Tempentun IW* 
stopni depta.

W  dągu następnych dwóch dni I0-
kalne opady, grzmot. Tempentun* 
nocy 6-11 stopni ciepła, w daed IŁ* 
stopni ciepła.
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OGŁOSZENIA I REKLAMĘ DO
"KURIERA WILEŃSKIEGO"
PRZYJMUJE SIĘ POD ADRESAMI:

VtLNHJS,
Domu Praay (Lai*vta pr. 
60, płftro 11, pokój 
1114, tai. 42-69-63, 
fax 42-72-65) w dniach 
pracy od godz. 9 do 17,

Viłnius:
*  Oedimino pr. 4S-1;
*  Pyiimo 26;

*  Oadimlno pr. 2; 
Poczta Cantraina.
*  Oddziały tącznotci:
*  ar 41, Oarovóa 29;
*  nr 48, KoJalavłćlaus 
131;

BułvydtiUc*a;
* KahrMial;
* NmwdćM ;
* Nemeits; 
*Pabar2A;
*  Paglrial;

*  Rudami na;
*  Sallninkai; 
*Sudsrvi.

Zati
nia ponosi o d p o w le ^ ^ T ,  
Opinio czytoWk^ * 1* - j a iich Hutach nlazawassM***'^
z  opinią radafcnJL


